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Informacyjny dziennik demokratyczny

Czy Wallace założy trzecią partie?
NOWY JORK (PAP) - Prze

mawiając w Waszyngtonie przed 
zgromadzeniem ponad 10 tysięcy 
słuchaczy, Henry Wallace omó
wił swą dwumiesięczną turę po 
Europie i zachodnich stanach, 
której głównym zadaniem było 
przedstawienie opinii europej
skiej i amerykańskiej niebezpie
czeństw, wypływających z obec
nego kursu polityki zagranicznej 
Stanów Zjednoczonych i przed
stawienie własnego pozytywnego 
programu współpracy międzyna
rodowej. Uważa się powszechnie 
.jego. objazd Stanów Zjednoczo
nych za duży sukces polityczny, 
czego dowodem jest, że jego wy
stąpienia zgromadziły najwięk
szą w dziejach Stanów Zjedno
czonych ilość słuchaczy, jeśli się 
weźmie pod uwagę fakt, że tura 
Wallaeeh nie była częścią kam
panii wyborczej. Oblicza się, że 
podczas objazdu Stanów Zjedno
czonych Wallace przemawiał łą
cznie do więcej niż 200 tysięcy 
ludzi, przy czym zę specjalnym 
entuzjazmem i z wielkim zainte
resowaniem w kołach najmłod
szego pokolenia, wśród studentów 
i weteranów. Zamykając swą tu
rę Wallace oświadczył, że w cią
gu najbliższych dwóch miesięcy 
zajmie się opracowaniem swych 
doświadczeń dla celów dalszej 
kampanii politycznej. Wznowi ją 
prawdopodobnie we wrześniu br. 
i zależnie od zaszłych w między
czasie wypadków politycznych 
będzie to albo otwarat kampania 
za trzecią partią, albo początek 
kampanii wyborczej w ramach 
partii demokratycznej. Najostroż 
uiejsi nawet obserwatorzy twier
dzą, że znaczenie WalŁace‘a w 
amerykańskim życiu politycznym 
znacznie wzrosło na skutek ostat
nich wystąpień zarówno w Eu
ropie, . jak i w Stanach Zjedno
czonych. Zwraca się przy tym 
uwagę, że wyjazd Wallace‘a do 
Europy był doskonałym posunię
ciem taktycznym, gdyż zwiększył fatnie osiągnięcia Rządu w dzie- 
znaeznie zainteresowanie dla te
go, co ma odpowiedzieć wśród 
pasywnej części społeczeństwa. 
Podkreślać stale należy, że za-

Apel organizacyj żydowskich 
dochowanie zawieszenia broni

terenie Palestyny.
„Irgun Zwai Leiimi“ uważa wydanie 

przez sąd brytyjski wyroku na trzech 
terrorystów żydowskich za pogwałce
nie zawieszenia brom na terenie Pale
styny. i zwraca się do komisji z prośbą 
o . interwencję wstrzymania wykonania 
wyroku.

LONDYN (PAP). — Agencja Reu-

PARYŻ (PAP). — Agencja France 
Presse donosi z Jerozolimy, że organiza
cja „Irgun Zwai Leumi“ wystosowała 
do komisji ONZ dla spraw Palestyny 
pismo, w którym przypomina, że Zgro
madzenie Generalne ONZ przyjęło jed
nogłośnie propozycje delegata norwe
skiego, by na czas prac komisji zarzą
dzone zostało zawieszenie broni na

Porozumienie francusko-radzieckie 
w sprawie traktatu z Austria

WIEDEŃ (PAP- — Na posie
dzeniu komisji do spraw traktatu 
pokojowego z Austrią, przedsta
wiciel radziecki Nowikow zgodził 
się na przyjęcie z pewnymi zmia 
nami poprawki francuskiej do 
wniosku radzieckiego. Nowikow 
jgodzil e'ię też na zastąpienie 2-go 
paragrafu wniosku radzieckiego 
ustalającego zagadnienia, które 
komisja ma rozpatrzyć, innym 
punktem, uchwalającym kolej
ność rozpatrywania różnych ka
tegorii mienia poniemieckiego w 
Austrii. Kolejność ta jest nastę
pująca: nafta, instytucje finaneo- 
m sr t®m ubez-pie- 

leżność demokratów od liberal
nych mas wyborczych i rosnąca 
popularność Wallace‘a może ich 
zmusić do zmiany programu, za
równo wewnętrznej i zewnętrz
nej polityki. Jakkolwiek sam 
Walila.ce coraz głośniej mówi o 
konieczności stworzenia trzeciej 
partii w wypadku uporu kierow
ników partii demokratycznej, to 
jednak szanse polityczne takiego 
ruchu są wciąż bardzo ®nikome. 
Składa się na to zarówno krótki 
okres czasu pozostający do wy
borów (tylko 15 miesięcy), jak i 
struktura organizacyjna amery
kańskiego życia politycznego. —

Mamy nadwyżkę budżetową
przeszło 11 miliarflów

WARSZAWÂ (obsl. wl.). 20. 6.
W dniu wczorajszym rozpoczęła 
się w Sejmie Ustawodawczym 
debata generalna nad budżetem 
państwowym na rok 1947. Na pier 
wszym posiedzeniu obecny był 
Prezydent R. P., członkowie Rzą
du in corpore oraz ambasadora- 
„wie i posłowie państw sprzymie
rzonych i zaprzyjaźnionych. Ga
lerie prasowe były szczelnie za- 

x pełnione dziennikarzami, wśród 
których znajdowali się liczni, 
przedstawiciele prasy zagranicz
nej. Równie zapełnione 
lerie przeznaczone dla 
ności.

Posiedzenie otworzył 
łek Sejmu, witając Prezydenta 
Rzeczypospolitej, przybyłego dla 
wysłuchania exposé premiera 
Rządu Józefa Cyrankiewicza.

Wstępującego na mównicę pre
miera Sejm powitał długo nie
milknącymi oklaskami. Exposé 
premiera trwało przeszło dwie 
godziny. Premier przedstawił os- 

były ga- 
publicz-

marsza-

dżinie polityki zagranicznej i we
wnętrznej oraz omówił jego pla
ny na okres najbliższy.

Po przerwie zabrał głos refe- 

ezeniewe, przemysł j własność 
państwowa. Po wymianie zdań, 
delegat francuski zaznaczył, że 
nie ma już rozbieżności między 
stanowiskiem francuskim oraz, 
że nowa propozycja radziecka 
stwarza platformę do osiągnięcia 
porozumienia.

Delegat amerykański — Dodge. 
zastrzegł sobie jednakże prawo 
powrócenia do omawianych 
spraw na następnym posiedzeniu.

Delegat brytyjski oświadczył, 
że zamierza przedstawić wkrótce < 
nowy brytyjski projekt procędu- ; 
ry, przeciwstawił się zaś przyj ę- : 
ciu ostatecznej decyzji <

W dziejach Stanów Zjednoczo
nych dwukrotnie organizowali 
trzecią partię (Bryan i Teodor 
Roosevelt) i zawsze kończyło się 
to zwycięstwem partii przeciw
nej, tej, z której wyszli dysyden
ci. Niewątpliwie zdaje sobie z te
go sprawę sam Wallace, zwłasz
cza wobec tego, że partia repu
blikańska nie ukrywa swego za
dowolenia, z wzrostu jego sukce
sów, uważając to za zwiększenie 
jej szans w najbliższych wybo
rach. Wallące oświadczył też 
przed kilku dniami, że wie o ra
dościach panujących w ' kolach 
republikańskich i nie przeczy, że

rent Komisji Skarbowo-Budże
towej poseł Wyrzykowski, przed
stawiając poprawki, wniesione 
przez Komisję do projektu rzą
dowego.

Budżet Państwa bilansuje się 
po stronie wpływów sumą zł 184 
miliardów 867 milionów i 800 ty-

LONDYl^(PAP) - Jak donosi 
agencja Reutera, ambasador bry- 

,tyjiski w Moskwie sir Maurice 
Peterson w rozmowie z dzienni
karzami oświadczył, że przed
stawił ministrowi Mołotowow? 
pogląd rządu brytyjskiego na 
plan Marshalla. Min. Molótow 
miał w odpowiedzi podkreślić, że 
rząd radziecki posiada zbyt mało 
informacji w sprawie planu Mar
shalla, jednak interesuje się tym 
zagadnieniem i pragnąłby otrzy
mać dalsze informacje.

Ambasador Peterson, który po. 
dal powyższe szczegóły do wia
domości dziennikarzy, oświad
czyli że omawiał równocześnie z 
min. Mołotowem problemy zwią-

tera donosi, że. organizacja Sterna „Bo
jownicy o wolność Izraela“ złożyła 
przed kilkoma dniami memorandum 
Komisji ONZ dla spraw Palestyny. W 
memorandum tym Organizacja Ster
na wita przedstawicieli Komisji, za
pewniając im bezpieczeństwo. Orga
nizacja wyraża ponownie gotowość 
ogłoszenia zawieszenia broni o ile Ko
misja zdoła przekonać władze brytyj
skie, by powstrzymały się .od militar
nej akcji represyjnej.

JEROZOLIMA (PAP). — Jak dono
si jedno z pism żydowskich obóz La- 
trun na drodze z Jerozolimy do Tel 
AvivU, w którym przebywa obecnie 450 
żydowskich więźniów politycznych, zo
stanie w najbliższym czasie zamknię
ty, a więźniowie będą deportowani za 
granicę. Więźniowie wysłali memoran
dum do komisji badawczej ONZ, pro
testując przeciwko tym planom. W 
więzieniu w Jerozolimie więźniowie 
żydowscy ogłosili strajk głodowy na 
znak protestu przeciwko ostatnim wy
rokom śmierci.

PARYŻ. — Agencja France Presse 
donosi z Tel Avivu, że terroryści ży
dowscy usiłowali wysadzić w powietrze 
główną kwaterę brytyjską w tym mie
ście. Usiłowaniu temu przeszkodziła 
organizacja żydowska Haganah, 

decyzje o powołaniu do życia 
trzeciej partii poweźmie tylko w 
wypadku jeśli wszelkie inne spo
soby zdobycia demokratów za
wiodą.

W związku z jego pozytywną 
, częścią programu polityki mię
dzynarodowej, którą głosi ko
nieczność załatwienia, drogą bez
pośredniej negocjacji wszelkich 
spornych problemów ze Zw. 
Radzieckim, stwierdzić można na 
podstawie doniesień z Waszyng
tonu, że nawet do Departamentu 
Stanu wtargnęły pewne opinie. 
zbliżone do jego koncepcji.

sięcy, zaś po stronie wydatków 
sumą zł 173 miliardy 706 milio
nów i 700 tysięcy. Nadwyżka wy
nosi zł 11 miliardów 161 milio
nów. Zostanie ona zużyta na in
westycje przewidziane w odnoś
nym planie rządowym.

zane z niedawnym kryzysem po- 
. litycznym na Węgrzech.

LONDYN (PAP). - Po odlocie 
z Paryża, o godz. 8-ej rano min. 
Bevin.przybył w czwartek do Lon 
dynu, gdzie wsiął udział w posie
dzeniu Rady Ministrów i. zda! 
sprawę z przebiegu rozmów z fran 
euskimi mężami stanu- Rzecznik 
Foreign Office oświadczył,, że do- 

• tychczas nie nadeszła odpowiedź 
z Moskwy na zaproszenie ZSRR 
na konfereneję'w sprawie realiza 
ej i planu Marshalla.

WASZYNGTON (PAP). - Cłay 
ton, zastępca Marshalla dla spraw 
gospodarczych złożył na konferen 
cji prasowej oświadczenie, które 
jeszcze bardziej utrudnia zorien
towanie się w szczegółach planu 
Marshalla. Clayton zaznaczył, że 
Związek Radziecki winien się zna 
leźć wśród państw niosących po
moc. Departament Stanu, oświad 
czył Clayton, otrzymał ■ informa
cję o doskonałych horoskopach 
na urodzaje w Związku Radziec
kim. Clayton zaznaczył następnie.

PARYŻ (PAP) - Po złożeniu 
że pomoc amerykańska zmierza w

Polska i Francja 
układ polityczny 
kowania o wznowienie układu 
politycznego pomiędzy Francją a 
Polską, zostały na. jakiś czas 
wstrzymane z powodu nieobecno
ści w Warszawie ambasadora re
publiki francuskiej Roger Gar
reau, który reprezentuje Fran
cję w jednej z komisji ONZ oraz 
z powodu zmiany na stanowisku 
ambasadora Polski w Paryżu. 
Ambasador Putrament stwier
dził, że rokowania te zostaną 
wkrótce wznowione i wyraził 
przekonanie, że stosunki gospo
darcze pomiędzy Polską a Fran
cją będą w przyszłości rozsze
rzone.

wkrótce podpiszq 
. listów uwierzytelniających pre
zydentów;! republiki francuskiej, 
ambasador R. P. w Paryżu Jerzy 
Putrament udzielił wywiadu 
przedstawicielowi agencji Fran
ce Presse. Ambasador Putrament 
oświadczył, że więzy przyjaźni 
łączące Francję i Polskę powin
ny być ■zacieśnione i dodał, że 
prezydent*Aur:ol  wyraził w roz
mowie z nim nadzieję, że wkrót
ce zostanie podpisany układ po
lityczny pomiędzy obu krajami.

Ambasador Putrament podkre
ślił, że polsko-francuska umowa 
kulturalna zawarta w lutym b. r. ■ 
została już ratyfikowana i, że 
pierwszą konsekwencją tej umo
wy było otwarcie instytutu fran
cuskiego w Warszawie przez mi
nistra .pełnomocnego Francji — 
Ludwika Jose.

Ambasador przypomniał, że ro_

Rafyfikacja 
polsko-brytyjskiej 

umowy finansowej 
LONDYN (PAP) - Rząd bry

tyjski ratyfikował polsko-brytyj
ską umowę finansową z dnia 7-go 
b. m. Wczoraj rano w Foreign 
Office odbyła się wymiana doku
mentów ratyfikacyjnych. Przed
stawiciele Foreign Office — Dun
bar i Hankey wręczyli dokument 
ratyfikacyjny ambasadorowi Mi
chałowskiemu, który z kolei wrę. 
czył im dokument ratyfikacyjny 
Rządu Polskiego. Po dokonaniu 
wymiany dokumentów obie stro
ny podpisały odpowiedni pro
tokół.
% miliona protestów przeciw 

ustawie aniyrobotniczej 
w USA

¿WASZYNGTON (PAP)'. - Se
kretariat Białego Domu podał do 
wiadomości, że prezydent Truman' 
otrzymał z górą pól miliona tel« 
gramów i listów w związku z pro 
jektem ustawy amtyrobotniezeg< 
Większość wzywa prezydenta, by, 
założył veto przeciwko temu pro
jektowi. •

De Nicola niezdecydowany
PARYŻ (PAP). — Agencja Francs 

Presse donosi z Rzymu, że prezydent 
republiki włoskiej de Nicola postano
wił nie podawać się do dymisji, wbrew 
temu co było zapowiedziane w dniu 
wczorajszym.

tym kierunku, aby kraje zniszcz« 
ne przez wojnę mogły osiągnąć z 
powrotem zrównoważony bilans 
płatniczy. W szczególności odnosi 
się to do państw, których życie 
gospodarcze zostało podważone 
koniecznością importowania wę
gla. żywności i surowców teksty! 
nyeh. W kolach politycznych wy 
wołało oświadczenie Claytona 
zdziwienie, Clayton bowiem wy
stąpił z poglądem sprzecznym z 
oświadczeniem Marshalla, który 
podkreślił, że pomoc amerykań
ska winna objąć wszystkie kraje, 
znajdujące się na zachód od 
Azji.

Ludowcy wygrywają wybory 
we Włoszech Płd.

RZYM (PAP). — W wyborach do 
władz komunalnych, które odbyły się 
15 b. m. w Torre Annuziata i w dwóch 
innych miejscowościach, blok ludowy 
odniósł olbrzymie zwycięstwo. W Torre 
Annuziata blok ludowy zdobył po
nad 200 tys. głosów, podczas gdy mo
narchiści otrzymali zaledwie 2.300, 
kwalungiści —2.100 ,a liberałowie 1.200.

PARYŻ. — Agencja France Pressa 
donosi z Waszyngtonu, źe ambasador 
włoski Tarchiani zawiadomił rząd Sta
nów Zjednoczonych, że Wiochy gotowe 
są p(odjąć współpracą w realizacji planu 
pomocy ministra Marshalla — jediiaMS 
na sasadaie .»całkowitej równości^



wino w
Kryzys rządowy we .Włoszech 

pogłębił się, a raczej zamienił się 
w kryzys państwowy wskutek 
ustąpienia tymczasowego prezy
denta Włoch, Ęnrico de .Nicola. 

■ .Tako oficjalny powód swej rezy
gnacji de Nicola podał „zły stan 
zdrowia“, jednakowoż koła poli
tyczne uważają krok., prezydenta 
za wyraz nieufności do rządu.

Niezależnie od tego, że. dysku
sja w Zgromadzeniu Narodowym 
nad exposé de Gasperiego jesz
cze nie została zakopczona, a mo
że zakończyć się ni'euchwaleniem 
zaufania rządowi.- .rezygnacja 
prezydenta Włoch wywołuje no
wą sytuację polityczną. Obecnie 
bowiem Zgromadzenie Narodowe 
musi przede wszystkim dokonać 
nowego wyboru prezydenta,. po 

. czym rząd musi niezwłocznie od
dać swe teki do dyspozycji nowo, 
obranej głowy państwa. Tak. więc 
rząd de Gasperi zmuszony jest 
podać się do dymisji^ niezależnie 
od wyniku głosowania, w Zgro
madzeniu Narodowym nad de
klaracją rządu. Nie jest, wyklu
czone, że takie właśnie dążenie 
było jednym z nieujawnionych 
motywô’w rezygnacji de Nicola.

Trudno jest orzec, jak wielką 
rolę w przewlekłym, .kryzysie 
włoskim odgrywają wpływy obce. 
Nagła podróż samolotem do USA 

' .przywódcy rozłamowej grupy so
cjalistycznej, Sarag-ata i: jego 
oświadczenie, że dla ’ odbudowy 
gospodarczej Włoch potrzeba 4 
miliardów dolarów) 'wskazywały
by na istnienie takich'Wpływów.

Sprawa Austrii 
ruszy naprzód

nadzieję, iż dzięki osiągniętemu 
na środowym posiedzeniu poro
zumieniu całą sprawę będzie mo
żną .pchnąć naprzód, podkreślił. 

' że delegacja brytyjska dążyć bę
dzie do słusznego i sprawiedli
wego rozwiązania całego zagad
nienia w ramach decyzji, powzię
tych w Moskwie: i Poczdamie, 
które są wiążąco.

*
LONDYN (PAP)'. - Oficjalnie 

zakomunikowano, iż rząd brytyj
ski poczyni)' kroki aby wpłynąć 
na pozostałe rządy „Wielkiej 
Czwórki“ by ratyfikowały trakta 
-ty pokojowe z 5-ma satelitami 
wojny. Rząd brytyjski cheiałby 
„aby „traktaty te mogły jak naj
szybciej wejść w życie.

WIEDEŃ (PAP) - Obradują
cą w Wiedniu komisja 4-ch mo
carstw do spraw traktatu poko
jowego: z Austrią osiągnęła w 

:środę: ostateczne porozumienie w 
^prawie procedury . dallszej dy
skusji. nad aktywami poniemiec
kimi w Austrii. W czwartek ro:z- 
poczną się obrady w sprawie wła
sności austriackich zakładów 
Przemyślu naftowego. Dalszym: 
zagadnieniami są: żegluga na 
Dunaju, austriackie - instytucje 
filnansowe, włączając w to towa
rzystwa ubezpieczeniowe oraz in
ne spółki, któke uprzednio nale
żały do Niemców. Z obrad swych 
komisja nie będzie podawała pra
sie szczegółowych sprawozdań.

Dejegat brytyjski wyrażając

Postulaty słowiańskie
WARSZAWA’ (PAP)'. - Dnia 

18 b. m- zakończyło się plenum ko 
mitetu ogólnosłowiańśkiego, któ
re obradowało w Warszawie od 
16 — 18 czerwca 1947 r.

Na plenum rozpatrywano >. po
wzięto decyzje w następujących 
sprawach:

1) sprawozdanie prezesa ogólno 
słowiańskiego komitetuj p dokona, 
nych pracach w okresie po kon
gresie słowiańskim j o zadaniach 
na rok 1947.

2) sprawozdania . przewodniczą
cych komitetów słowiańskich o 
ich działalności,

3) o przygotowaniu, i organiza
cji kongresu slawistów krajów sio 
wiańskich w 1947 r„

'4) o zwołaniu II Kongresu sło
wiańskiego i przygotowauiach do 
tego kongresu. śrub

5) o następnym plenum' komite
tu ogólnosłowiańśkiego,

6) wybór sekretatzaco odpowie
dzialnego komitatu..rogólńo-sło-
wiańskiego, '". " ‘

7) wezwanie do inteligencji ca
łego świata.

Plenum powołało do składu ko
mitetu ogólnosłowiańśkiego prze
wodniczącego komitetu słowiań
skiego w Polsce —' Wicemarszał
ka Sejmu — Bareikowtskiego i re 
daktoTa Miedwiediewa, który wy
brany został na stanowisko odpo 
wjedzialnego sekretarza- ogólno- 
slowiańskiego. ‘ '

W sprawie zwołania'II Końgre'

Jednakowoż wyda je się wątpli
wym, aby Saragat zdołał odegrać 
we Włoszech rolę Tsaldarisa, po
dobnie, jak nie potrafiłby jej o- 
degrać we Francji de Gaulle. Na
ród włoski, mający za sobą do
świadczenie dwudziesto paro let
niej ery faszystowskiej, nie scier- 
piałby powrotu znienawidzonego 
reżimu. Natomiast Włosi dosko
nale zdają sobie sprawę z tego, 
źę źródłem kryzysu włoskiego 
jest ciężka sytuacja gospodarcza, 
-spowodowana sabotowaniem re. 

: form społecznych przez włoską 
reakcję. Obniżka wartości plac, 
niezrealizowana reforma rolna, 
nieupaństwowienie przemysłu i' 

-brak walki ze spekulacją — oto 
główne przyczyny ciężkiego po
łożenia Włoch.

zaproszony do dyskusji nad planem Marshalla Cztery warunki francuskie
LONDYN (PAP) — Jak donosi 

korespondent dyplomatyczny ag. 
.Reutera, zaproszenie, skierowane 
przez Wielką Brytanię i Francję 
do generalissimusa Stalina w 
sprawie wzięcia udziału w dy
skusji nad planęm Marshalla, 
proponuje, by Związek Radziec
ki był jednym z trzech zaprasza
jących . członków Europejskiej 
Komisji Ekonomicznej dla obli- , 
ezęnia rozmiarów potrzebnej po
mocy.

ło następującą uchwalę: Zwołuje 
się. II powojenny Kongres Sło
wiański do Pragi w drugiej poło 
wie .1948 roku-

W sprawie zwołania kongresu 
sl.awistów, plenum postanowiło, że 
kongres będzie miał zą zadanie 
omąwlienie prawdy „zadań sło- 
wianoznaw-stwa“. W sekcjach kon 
gresu omówione będą 2 — 3 więk 
Sze problemy poszczególnych dzie 
dżin nauki.

Dla przeprowadzenia prac przy
gotowawczych do kongresu slawi- 
stów utworzony będzie komitet 
organizacyjny w składzie przed
stawicieli wszystkich krajów sło
wiańskich — z przewodniczącym 
prof. Wozni-esienskim.

Plenum uchwaliło apel do inte
ligencji całego świata, wzywają
cy do nieustannej walki o pokój 
i utrwalenie przyjaźni narodów 
całego świata ora-z o demaskowa
nie zakusów reakcji imperialis
tycznej.

Uczestnicy obrad plenarnych 
wyrazili swą solidarność z żąda
niem Słowian — mieszkańców 
Kaiyntii, połączenia się ze swą 
ojczyzną — Jugosławią i wyrazili 
przekonanie, że sprawiedliwe de
zyderaty bratniego narodu spot
kają się z jednomyślnym popar
ciem wszystkich demokratycznych 
narodów świiata.

Obrady plenum upływały w at
mosferze przyjaznej, współpracy, 
wzajemnego zrozumienia i jedno, 
myślnośeu

-i C4fci,nCci-ll#i lu&il.

nowej beczce
Obalenie faszyzmu zmieniło po- 

. lityczny ustrój Włoch, które z 
monarchii stały się republiką. — 
Ponieważ każdy niemal Włoch 

. jest hodowcą wina i wie. dosko
nale, że nie można lać starego 
wina w nowe beczki,, przeto ro
zumie on również, że nowy repu
blikański kształt państwa wy
maga nowej treści — demokra
tycznych reform społecznych i 
gospodarczych. (j. w.)

RZYM (PAP) — Jako następ
ców prezydenta de Nicola wy
mienia się Francesco Nitti i Vit
torio Orlando oraz Ivanoe Bono- 
mi. Wszyscy trzej są b. premie
rami.

RZYM (PAP) — Kierownicy 
wszystkich włoskich grup parla
mentarnych zostali zaproszeni na

Generalissimus Statin

PARYŻ (PAP). — W paryskich 
kołach politycznych toczy się o- 
żywiona dyskusja nad propozy
cją francuską w sprawie planu 
Marshalla- Zwraca się uwagę na 
to, że ipodczas dyskusji z innymi 
krajami, a w szczególności z Wiiel 
ką Brytanią, wyłonią się praw
dopodobnie poważne trudności, 
g’dy na porządku dziennym znaj
dzie się Sprawa odbudowy prze
mysłu niemieckiego.

Prasa w dalszym ciągu zamie
szcza artykuły, poświęcone pla
nom Marshalla, „Populaire“ pod
kreśla trudności gospodarcze w o- 
bliczu których znajdują się Stany 
Zjednoczone. Było by' bardzo 
naiwnym' przypuszczać — czyta
my w „Populaire“ — że jedynie 
altruizm dyktuje Ameryce polity 
kę pomocy dla Europy.

’„Franc Tireur“ uważa, że urze
czywistnienie planu Marshalla za 
leżne jest od 4 warunków:

1) Zgoda Związku Radzieckie
go, 2) zgoda Kongresu amerykań 
skiego, 3) porozumienie w spra
wie problemu niemieckiego, 4) o- 
stateczne porzucenie doktryny 

, Trumana. i
„Franc Tireur“ zaznacza nastę

pnie: „Nie jest wykluczone, że pro 
pozycja amerykańska będzie uza
leżniona' od pewnych warunków 
politycznych. W tym wypadku zo 
stałaby .ona bezwzględnie, odrzu
cona przez Francję. Czy propozy 
cj-a amerykańska — zapytuje

. Plenum wyraziło gorącą wdzię
czność rządowi polskiemu i pol
skiemu komitetowi słowiańskie
mu za stworzenie korzystnych 
warunków dla prac plenum w 
Warszawie.

Przyjęcie w Belwederze
WARSZAWA (PAP). - W 

dniu dzisiejszym Prezydent R. P. 
wydal w Belwederze przyjęcie na 
cześć, bawiących w Warszawie de 
legatów państw, słowiańskich u- 
czestniezących w plenarnych obra 
dach komitetu ogólnosłowiańskie 
go.

W przyjęciu wzięli udział ucze
stnicy kongresu z przewodniczą
cym komitetu generał-majorem 
Bożidarem Maslariczerą na czele, 
członkowie Rządu z premierem 
Cyrankiewiczem na. czele, amba
sadorowie państw słowiańskich 
oraz przedstawiciele świata nauki 
i sztuki-

RAF ma dodatkowo 
zbombardować Helgoland 
BERLIN (PAP) - Kwatera gł. 

marynarki brytyjskiej w Ham
burgu podała w poniedziałek do 
wiadomości, że lotnictwo brytyj
skie ma wkrótce zbombardować 
niemiecką ufortyfikowaną wyspę 
Helgoland, która już w kwietniu 
była widownią olbrzymiego wy
buchu. Bombowce będą działały 
dniem i nocą. Na tydzień przed 
rozpoczęciem . tej operacji zosta
nie opublikowane ostrzeżenie dla 
żeglugi. 

środę wieczór przez przewodni
czącego Zgromadzehia Terracini, 
celem omówienia sposobu prze

zwyciężenia kryzysu polityczne
go w następstwie decyzji prezy- 
dentą-de Nicola. Koła polityczne 
-zastanawiają sie ’nad stanowi
skiem rządu de Gasperi, który w 
ciągu najbliższych dni będzie mu- 
siał uzyskać vo-tuin zaufania par
lamentu. De Gasperi i jego par
tia pragną, by ostateczna rezy
gnacja prezydenta poprzedziła 
głosowanie nad Votum zaufania. 
Ma ją oni nadzieję, że uzyskają 
nieznaczną większość. Następnie 
de Gasperi prawdopodobnie złoży 
dymisje swego gabinetu nowemu 
prezydentowi, s-podziewa sie jed
nak, że otrzyma znów misję ulwo 
rżenia rządu.

dziennik — nie została wysunię
ta w nadziei, że zostanie ona od
rzucona przez Związek Radziecki? 
Jest to możliwe i prawdopodobne. 
Dowodzą tego przemówienia Ache 
eona i Hoovera oraz głosy prasy 
amerykańskiej “.

„Humanité“ omawiając rokowa 
nia w sprawie realizacji planu 
Marshalla pisze o taktyce amery 
kańskiej: „Po okresie dyplomacji 
atomowej i manewrów w basenie. 
Morza Śródziemnego, nastąpiła fa 
za tak zwanych „ideologicznych 
pożyczek Trumana. Teraz znaj
dujemy się w przededniu nowej 
fazy pożyczek noszących pozornie 
charakter ekonomiczny, lecz w 
rzeczywistości będących kontynu 
acją tej samej polityki. Porażka 
Stanów Zjednoczonych w Azji, a

. w szczególności w Chinach, zmu-x 
siła Stany Zjednoczone do. skon
centrowania swej uwagi \na Euro 
pie“. „Humanité“ przypomina na
stępnie-, źe deGaulle utworzył we 
Francji partię proamerykańską, 
po czym dochodzi do następującej.

, konkluzji: „Gdyby doktryna Tru < 
mana została zrealizowana, wów 
czas Francja zostałaby ograniczo 
na do roli państwa kolonialnego 
w Europie definitywnie podzielo 
nej na dwie części.

Konwencja francusko-polska 

o rentach dla ofiar wojny 
jów, którzy walczyli i cierpieli 
na ich terytoriach dla wspólnej 
sprawy wolności. Konwencja ta 
oparta jest na zasadzie wzajem
ności, ale dotyczy ona zwłaszcza 
wojskowych polskich, którzy wal
czyli we Francji oraz cywilnych 
ofiar wojny, którym przyznaj® 
dobro dziejstwa us t aw oda ws twa 
francuskiego.

PARYŻ (PAP) — Zgromadze
nie Narodowe uchwaliło jedno
myślnie i bez dyskusji projekt 
ustawy o ratyfikacji konwencji 
w sprawie wypłaty rent ofiarom 
wojny, zawartej między Francją 
a Polską dnia 11 lutego 1947 r. 
Sprawozdawca komisji podkreś
lił, że konwencja ta unifikuje 
prawą tych obywateli obu kra-

Rozmowy o Węgrzech
sona ma nastąpić 21 b. m. Wraz 
z Wilsonem wyjeżdża 18 eksper
tów.

W. Brytania pragnie' zakupie 
w ZSRR pewną, ilość zboża ze 
żniw tegorocznych oraz jak naj
większy kontyngent drzewa bu
dowlanego,5 które miałyby być 
dostarczone w ciągu najbliższych 
miesięcy. W zamian W. Brytania 
eksportowałaby do ZSRR maszy
ny.’ Umowa ma być zawarta na 
okres 3-letni.

LONDYN (PAP) — Agencja 
Reutera donosi, że ■ ambasador 
brytyjski w Moskwie sir Maurice 
Peterson omówił we wtorek wie
czorem z radzieckim ministrem 
-spraw zagranicznych Mołotowem 
sytuację na Węgrzech. Konferen. 
sja .trwała blisko godzinę. Do
tychczas nie wiadomo, czy oma
wiano również plan Marshalla w 
w sprawie pomocy dla Europy, 
czy też kwestii tej nie poruszono.

Według dalszych doniesień 
agencji Reutera, przedstawiciel 
Francji w Moskwie Oharpentier 
'złożył we wtorek wizytę wice
ministrowi spraw zagranicznych 
ZSRR Malikowi i omówi! z nim 
plan Marshalla.

-t--- o-----

Rokowania handlowe 
brytyjsko-radzieckie

LONDYN (PAP) - W najbliż
szym czasie podjęte zostaną roz
mowy handlowe brytyjsko - ra
dzieckie. 18 b. m. szef brytyjskiej' 
delegacji, handlowej Wilson oś
wiadczył w parlamencie, żc wkrót 
ce wyjedzie do Moskwy.

Prasa donosi, że wyjazd ¡ffiil-
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11-lecie śmierci Gorkiego
MOSKWA (PAP) - W związ

ku z przypadającą w dniu 18 bm. 
11-tą rocznicą śmierci Maksyma 
Gorkiego w całym Związku Ra
dzieckim odbyły się akademie i 
zebrania, poświęcone pamięci 
wielkiego pisarza. Prasa radziec
ka zamieściła artykuły i wspom
nienia o Gorkim.

O niezwykłej popularności Gor
kiego w Związku Radzieckim 
świadc-zy fakt, że w ciągu 30 łat 
istnienia władzy radzieckiej, 
dzieła Gorkiego wydawano w 66 
językach w ogólnym nakładzie 43 
milionów egzemplarzy.

Schacht doradcą 
władz okupacyjnych USA
PARYŻ (SAP) - Berliński ko

respondent „France Soir“ donosi, 
że b. minister hitlerowski i b. dy. 
rektor Banku Rzeszy, Hj-alma» 
Schacht, skazany niedawno na 8 
lat ciężkich robót przez trybunał 
dcnazyfikacyjny — znajduje się 
obecnie w amerykańskiej strefie 
w kwaterze głównej we Frank
furcie.

Schacht miał być wezwany w 
celu przedstawienia swego planu 
ekonomicznego i finansowego u- 
zdrowienią Niemiec, -o którym 
wspominał już w. czasie procesu 
norymberskiego.

Uczony amerykański o warto*  
ści eksperymentów lekarzy 
niemieckich w czasie wojny
BERLIN (PAP). — Agencja Reute

ra donosi z Norymbergii, że. dr An- 
drew Civy, wicedyrektor uniwersytetu 
w Illinois, który, w procesie lekarzy 
niemieckich pełnił funkcję biegłego, o- 
publikował obecnie swe uwagi związane 
z tym procesem. Zdaniem tego wybit
nego uczonego amerykańskiego: do
świadczenia prowadzone przez lekarzy 
niemieckich w Dachau nie mają żadnej 
wartości naukowej, a fakt, że były 
przeprowadzane przymusowo na oso
bach, które nie chciały im się podda
wać, zniekształca zupełnie wyniki tych 
badań.

Wystawa druków polskich
WARSZAWA (PAP), —- Ambasa

dor R. ę. — Wiiniawićz w towarzy
stwie konsula w Nowym Jorku — Ga 
lewicza odwiedził wystawę druków 
polskich od czasów wyzwolenia, zor
ganizowaną przez wydział słowiański 
nowojorskiej biblioteki publicznej. 
Wystawę tę, na której zgromadzono 
kilkaset eksponatów książek, druków 
i czasopism Polski współczesnej, zwie 
dz-iło już kilka tysięcy osób.

W kilku wierszach
GENEWA. — W czwartek, rozpoczyna 

sic w pałacu Narodów Zjednoczonych 
3O-ta sesja Międzynarodowej Konferen
cji Pracy, która potrwa około 3 tygod
ni. Przybyło już tu 41 delegatów.

PEAGA. — Wiceminister spraw za
granicznych Vlado Clementis uda sie w 
czwartek samolotem do Sofii, gdzie pod
pisze w dniu 20 czerwca umowę kultu
ralną pomiędzy Czechosłowacją a Buł
garią.

PARYŻ. — Rada Republiki (Francu
ska Izba Wyższa) ratyfikowała jedno
głośnie traktat pokojowy z Włochami.

PARYŻ. — Rzecznik ministerstwa 
spraw zagranicznych oświadczył na kon
ferencji prasowej, że rekrutacja do Le

gii Cudzoziemskiej we francuskiej stre
fie okupacyjnej trwa w%dalszym ciągu 
20 proc, rekrutów stanowią Niemcy, 
reszte osoby wysiedlone różnych naro- 
dpwdśeij
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Przewodu iczący Partii Jednoś- 
ci Socjalistyczne} (SED), Otto 
Grotewohl, udzielił odpowiedzi na 
szereg pytań, postawionych mu 
przez korespondenta SAP w Ber 
linie, Mariana Podkowińskiego. 
Grotewohl w towarzystwie kilku 
innych przedstawicieli SED‘u, 
zwiedził właśnie wystawę p. t. 
„Nowa Polska“ w Berlinie, zor

- ganizowąną przez wydział praso 
wy Polskiej Misji Wojskowej — 
która cieszy się wciąż niesłabną
cym powodzeniem.

— Czy wierzy Pan — po obej
rzeniu wystawy i wysiłków no
wej Polski — w porozumienie 
niemiecko-polskie, po tym wszy
stkim, co się'stało i co jeszcze 
dzisiaj dzieli oba narody?

■ — Byłoby doprawdy pożąda
nym. aby jak najwięcej Niemców 
odwiedziło wystawę, celem zapoz
nania się z wysiłkami Nowej Pol 
ski. Z wystawy odnosi się wraże
nie. że Polska ni© cofa'się już wię 
cej do gorgkiej przeszłości, dążąc 
raczej do pozytywnych osiągnięć 
na przyszłość. Ponieważ wystawa 
ni© polega wyłącznie na oskarża
niu dzisiejszych Niemiec, można - 
ż powodzeniem oczekiwać, że przy 
czynj się ona do rozwoju porózu- 
mienia między Polską a Niemca
mi- Ja osobiście mocno wierżę W 
porozumienie niemiecko - polskie- 
Oczywiście, że wiele jeszcze rze
czy dzieli oba narody, ale stale 
powiększa się liczba osób w Niem 
cze.ch, które wydają się pojmować, 
że muszą pomóc w usuwaniu błę 
dów przeszłości. Prawdziwy inte
res narodowy dwóch . sąsiadują-

. cych ze sobą krajów. Które są tak 
bardzo przecież zniszczone, jest 
przeciwny polityce obustronnych . 
trudność.} i właśnie wymaga po
rozumienia między nimi.

— Czy jest Pan zdania, że na-

WiadeMwśct
Polskie fabryki superfosfatu
Wyłącznym nawozem fosforo

wym krajowej produkcji jesf_ su 
perfosfat. Obecnie czynnych jest 
w Polsce 6 fabryk superfosfatu 
pod zarządem państwowym oraz 
drwię mniejsze, znajdujące się w 
rakach prywatnych?. Ponad to w 
stadium remontu jest jedna fa
bryka pod zarządem państwo
wym. Roczna produkcja fabryk 
wynosi obecnie ok. 25-000 ton 
P20a, co odpowiada ok- 145.000 to
nom superfosfatu.

Ujednostajnienie miar i wag 
w Wielkiej Brytanii

W Wielkiej Brytanii dokonano 
ważnego kroku. naprzód w spra
wie standaryzowania miar, co 
prawda na razie w lotnictwie- 
Przeprowadziło tę zmianę L, C. 
A. O- (International Aviation 
Organisation). Został przyjęty 
mianowicie system metryczny, ze 
gar 24-godzininy oraz centymetr z 
setną podzialką. Wyjątek stano
wi jedynie węzeł — („knot“) oraz 
mila morska („nautical mile“).

Różnorodność miar i wag powo 
dowala niejednokrotnie powikla-

niebezpiecznym komunista"
WASZYNGTON (SAP) - Na

wiązując do oświadczenia Ran- 
kina w izabte reprezentantów. —• 
Chaplin powiedział w Hollywood: 
„Tego rodzaju procedura jest ty
powa w postępowaniu wszystkich 
faszystów — krępowanie wolno
ści słowa i wolności wypowiada
nia się, m. in. również i za pośre
dnictwem ekranu.

WASZYNGTON (SAR) - Jak 
informuje „New, Jork Daily He
rald“, Charlie Chaplin, Edward 
G. Robinson i autorka z Holly
wood Dorothy Parker, mają być 
pociągnięci do odpowiedzialności 
przez’ komisję parlamentarną do 
spraw wewnętrznych za szerzenie 
komunizmu w Hollywood. Komi
sja rozpocznie dochodzenia dinia 
16 września b. r

H
WASZYNGTON (SAP) - W 

czwartek wystąpił w amerykam 
sklej izbie reprezentantów poseł 
demokratyczny z Missisipi, John 
Ranlón, żądając deportowania do 
W- Brytanii światowej' sławy 
artysty filmowego, Charlie Cha
plina. Ęankin oświadczył, że fakt 
przebywania Chaplina w Holly
wood jest niekorzystny dla nor
malnego biegu spraw w Stanach 
Zjednoczonych.

„Chaplin, — dodał Rankip — 
który nie cheiał przyjąć obywa
telstwa amerykańskiego, winien 
być deportowany ze Stanów Zje
dnoczonych, gdyż to jest jedyny 
sposób usunięcia go z naszego 
ekranu, usunięcia jego ohydnych 
produkcji sprzed ocau naszej 
młodzieży“.

mówi Niemiec Otto Grotewohl, prezes SED
ród niemiecki zdaje sobie sprawę 
z ogromu zbrodni, jakich doko
nali hitlerowcy podczas wojny?

— Nie. Naród niemiecki nie zna 
1 ogromu zniszczeń, dokonanych w 
Polsce za ęza-sów okupacji hitle
rowskiej- Jednostronna, goebbel- 
sowska machina propagandowa 
oraz brak jakiejkolwiek wolności 
prasowej, utrudniały ówcześnie 
Niemcom otrzymywanie wiado
mości o rzeczywistych stosunkach 
panujących w krajach okupowa
nych przez Hitlera. Po zakończe
niu zaś wojny, wjelu Niemców 
do tego stopnia zajętych jest 
własnymi troskami, że poza swoi
mi kłopotami, nie widzą zupełnie 
biedy wśród innych narodów > to 
w caiej jej rozciągłości.- Dlatego 
wiec zadaniem niemieckiej publi
cystyki powinno być wywoływa
nie wśród niemieckiego społeczeń 
stwa zrozumienia dla tych spraw, 
aby mogło ono pojąć w ogólnoś
ci sens ciężkich oskarżeń, które 
spadły na Niemcy, jako skutek 
zbrodniczej wojny. Niemcy mu
szą pojąć i zrozumieć te sprawy, 
jeśli chcą podołać ciężarom włas 
nej odbudowy, jak i zobowiąza-

Powołanie komisji cennikowych i notowań
Minisjer Przemysłu i Handlu 

wydał w porozumieniu z ministra 
mi: Aprowizacji, Rolnictwa i Re 
form Rolnych, Administracji Pu 
blieznej ii Ziem -Odzyskanych, za
rządzenie. powołujące komisje cen 
nitowe przy wszystkich wojewo
dach.! prezydencie m. st- War
szawy oraz prezydencie m- Łodzi. 
Zarządzenie przekazuje wojewo
dom uprawnienie powołania ko
misji cennikowych przy starost
wach i prezydentach miast wy- 

nia, zwłaszcza w stosunkach mię 
dzy Wielką Brytanią aAmeryką, 
które używają tych samych ter
minów, oznaczających rozmaite 
wielkości. Tak np. brytyjski galon 
jest równy 1.205 galoną amery
kańskiego.

Eksport wikliny i wyrobów 
koszykarskich za 300.000 dolarów

. Ogólną wartość tegorocznego 
eksportu wikliny ; wyrobów ko
szykarskich ocenia się, na blisko 
300.000 dolarów. Głównymi odbiór 
cami naszej wikliny będzie Wiel
ka Brytanio i Szwajcaria- 

pochłonęła Trebl nka
WARSZAWA (PAP), — W związ

ku z podjętą akcją ochrony i zabez
pieczenia terenów obozu w Treblince, 
i stworzenia trwałej pamiątki barba
rzyństwa niemieckiego udali się w 
dniu 18 b. m. na teren obozu przed
stawiciele władz państwowych, związ

uiorn w sprawie zadośćuczynienia 
za wyrządzone krzywdy.

— Czy sądzi Pan, że naród nie
miecki — po tym wszystkim, co 
się stało — sam zrezygnuje z po
kutujących dotąd jeszcze'w nim 
zamiarów odwetowych, które są 
zwykle pretekstem do wszystkich 
agresywnych wojen?

— Cytowane przez pana „poku
tujące zamiary odwetowe“ nie są 
w każdym razie typowe dla całe
go narodu niemieckiego. W swo
jej całości pragnie on skończyć 
wreszcie z polityką wojem i pod
bojów, a zwłaszcza domaga się te
go całkiem zdecydowanie niemięc 
ka klasa robotnicza. W tym też 
właśnie celu., aby zapewnić praw 
dziwą politykę pokoju, w rudzieć 
kiej strefie okupacyjnej Niemiec 
połączyły się organizacyjne dwie 
partie robotnicze — SPD i KPD. 
Ten proces daje,-siię obecnie zaob
serwować już i w zachodnich stre 
fach Niemiec. Poiąezona niemiec
ka klasa robotnicza jest najmoc
niejszą gwarancją pokoju, na ja
ką stać Niemcy. Mamy też nadzie 
ję, że świat właściwie ocenli ten 

dzielonych- W myśl zarządzenia 
prezydenci m- st- Warszawy i mia 
sta Łodzi, starostowie i prezyden 
ci miast wydzielonych powołać 
mają również niezwłocznie do ży 
ci a komisje notowań. Członkowie 
oraz zastępcy , członkó^ komisji 
notowań wyznaczeni być mają do 
24 czerwca r. b., zaś do 26 czerwca 
r. b. członkowie społecznych ko
misji} doradczych przy komisjach 
notowań. Również w tym termi
nie wyznaczeni będą "członkowie 
komisj; cennikowych i ich zastęp 
cy. Do 26 czerwca r. b- złożone 
być mają przez starostów i prozy 
dentqw miast wydzielonych wnio

Griffith
jest przyjacielem Po’aków

LONDYN (PAP). — Nowy amba 
sador amerykański przy rządzi© 
polskim — Staton Griffith, który 
w przejeździ© do Warszawy, za
trzyma! się w Łondyui© oświad
czy! dziś londyńskiemu korespon 
dentowi PAP: ..Głównym moim 
zadaniem w Polsce bodzie praca 
nad polepszeniem stosunków a- 
merykańsko-poiskich. Wierzą moc 
no. że uda mi się zadania, tego 
dokonać. Ponieważ w*iem  również

kqw b. więźniów z politycznych, cen
tralnego' komitetu Żydów i przedsta
wiciel anuí radzieckiej — —płk. Dy
mi trenko.

Na terenie po<w. sokołowskiego był 
hitlerowski obóz śmierci. Posiada oń 
wiele bezimiennych mogił, z których 
najliczniejsze są masowe groby ok. 
70 tys, jeńców radzieckich. Głównym 
miejscem mordów ’hitlerowskich była 
słynna Trebl nka. Ofiary’ terroru hit
lerowskiego rekrutowały się z wszy
stkich niemal narodów europejskich.

Na przestrzeni 13 km Niemcy wy
budowali 13 komór gazowych.

W okresie' największego nasilenia 
transportów spalano dz eńnie' do 9 
tys. ludzi. Ogólna ilość ofiar sięga 

. 1.400.000 ofiar- z czego 800 tys zna
lazło śmierć w krematoriach resztę 
zaś rozstrzelano- zamordowano pał
kami lub t. p.

Od 1943 roku w obliczu nieuchron
nej klęski, Niemcy nie grzebali swych 
ofiar, lecz palili ciała pomordowa 
nych celem zatarcia śladów zbrodni

Po przeprowadzeniu wizji lokalnej- 
rbecni przedstawiciele władz i orga
nizacji społecznych postanowili ipo 

-wołać komitet, który zajmie się za 
bezpieczeńem obecnego stanu obozu 
i opracuje formy uczczenia pamięci 
pomordowanych.

asa

polityczny argument niemieckiej 
myśli pokojowej-

— Czy wierzy Pan, że przyszły 
rząd centralny Niemiec będzie 
popularny w Niemczech, jeśli po
stanowi porozumieć się z Polską?

— Przy możliwościach życio
wych. jakie staną się udziałem 
narodu niemieckiego, trudno wyo
brazić sobie taki centralny rząd 
w Niemczech, któryby nie musial 
porozumieć się z Polską- Osiąg
nięć i© ś r o dk o w o -en r o pe jsk i ego p© 
ziomu życia’ przez Niemców, prze 
widuje podniesienie produkcji, co 
już jest podstawą dla niemieckie 
go importu .} eksportu'. Natural
nie, że w pierwszym rzędzie Niem 
cy orientować się muszą na ścis
łą współpracę z narodami ze 
Wschodu. Nie ulega żadnej wąt
pliwości, że znakomita większość 
narodu niemieckiego popierać bę 
dzię politykę porozumienia z Pol 
ską przyszłego rządu centralnego.

Wywiad przeprowadził 
w Berlinie

Mariąn Podkoiaiński. 

Wywiad autoryzowany.

ski co do osób przewodniczących, 
ich zastępców i sekretarzy komi
sji cennikowych zaś wojewodowie 
do 28 czerwca r. b. mają wyzna
czyć osoby na te" stanowiska. 
Wnioski co do osób przewodniczą 
cych } ich zastępców oraz sekre
tarzy komisji cennikowych przy 
wojewodach i prezydentacie m. 
st. Warszawy i Łodzi przedłożo
ne być mają Ministrowi Przemy
słu i Handlu do 26 czerwca r. b. 
Komisje cennikowe n komisje no 
towań wiinny rozpocząć działal
ność bezzwłocznie po wejściu jw 
życie odpowiednich rozporządzeń 
Rady Ministrów.

jak wielkie zniszczenia i straty 
poniosła Polska w czasie wojny, 
dołożę wszelkich starań, aby St. 
Zjednoczone przyszły Polsce z po 
mocą gospodarczą“.

Ambasador zaznaczył dalej, że 
od chwili zakończenia działań wo 
jannych zajmował się w Amery
ce akcją niesienia pomocy Polsce 
i współpracował ze wszystkimi 
organizacjami, które gotowe by
ły nieść pomoc Polsce. „Moje za
interesowanie Polską i sprawami 
p'olskimi — podkreślił ambasador 
Griffith zrodziło się jeszcze w 
moich stronach rodzinnych, w sta 
nie Connecticut., gdzie mieszka 
wiele tysięcy Polaków, których 
miałem możność poznać i poko
chać“.

Człowiek, który miał jamordowai
Churchilla

W roku 1941 w Cambridge mło 
dy Holender Wilhelm ter - Braak 
uniknął aresztowania, popełniw
szy samobójstwo.. Rozpoznano w 
nim bowiem niebezpiecznego 
szpiega na służbie niemieckiej- 
Człowiek ten — jak teraz można 
było podać już do wiadomości — 
otrzymał rozkaz zamordowania 
Wirastona Churchilla.

Zeskoczył on nad Anglią ze spa 
i dochronom j zamieszkał w mieś
cie uniwersyteckim --Cambridge, 
gdzie podawał się za prywatnego 
nauczyciela, który uciekl z Holan 
dij przed' Niemcami- Policji zwró 
•ono uwagę na tego człowieka, po 
nieważ stale jeździł do Londynu, 
gdzie wyraźnie interesował się t. 
zw. ..Cytadelą“ w pobliżu Admi
ralicji- Cytadela jest to sch ron be 

«■'tonowy, z którego Churchill i in
ni członkowie rządu oraz urźędni 
cy dostawał; się do swych pod
ziemnych pràcowir Tm- r,i:<k 
wiedział nadzwyczaj dużo o pro
gramie dnia premiera } udało mu

— W związku z licznymi darami, 
które napływają przez Ligę Kobiet dla 
hiszpańskich więźniarek politycznych 
od kobiet polskich, zarząd główny Ligi 
Kobiet otrzymał depeszę z podziękowa
niem za pomoc od Rady Narodowej 
kobiet hiszpańskich, przebywających 
w Paryżu pod przewodnictwem la 
Passionarii.

— W ramach śląskiego tygodnia kul
tury. i sztuki otwarta została w Cho
rzowie wystawa pamiątek po wielkim 
działaczu śląskim — Józefie Lompie. 
Wystawa obejmuje oprócz dzieł pisa
rzy, szereg ciekawych dokumentów, do
tyczących jego walki o polskość Ślą
ska.

— W dniu 29 b. m. odbędzie się w 
Warszawie pierwszy walny zjazd de
legatów Związku pracowników prasy 
podziemnej w okresie okupacji. Pro
tektorat nad zjazdem objął premier 
Cyrankiewicz. Związek, pracowników 
prasy podziemnej jednocz}’ w swych 
szeregach pracowników demokratycz
nych prasy konspiracyjnej. Zjazd pod
sumowuje ofiarną działalność tych 

. wszystkich bojowników o niepodległość 
i demokrację, którzy przy pomocy sło
wa drukowanego walczyli z uciskiem i 
terrorem okupacji hitlerowskiej.

— Ostatni transport darów Polonii 
Amerykańskiej przywieziony na „Bato
rym“ do Gdyni w ilości 110 ton, za
wiera ciepłą bieliznę, obuwie oraz książ
ki dla harcerzy. Następne transporty są 
w drodze.

— Liczba członków, Związków Za
wodowych metalowców dochodzi do 
300 tys., zatrudnionych' w 1.668 zakła
dach pracy. Związek, w trosce o- po
prawę bytu gospodarczego pracowni
ków, organizuje szeroką sieć zamknię
tych spółdzielni przy zakładach pra
cy, które cieszą się wielką popularno
ścią wśród pracowników. Bardzo, do
bre wyniki' osiągnięto w pracy kul
turalno-oświatowej. Istnieją domy kul
tury, świetlice, czytelnie robotnicze, 
biblioteki oraz sekcje sportowi.

— Na terenie „województwa śląsko- 
dąbrowskiego P.C.H. zorganizowała już 
domy towarowe: w Katowicach, Gliwi
cach, Bielsku i Zabrzu. W najbliższych 
dniach otwarte będą domy towarowe 
w 5 miejscowościach. W ciągu naj
bliższych miesięcy uruchomione będą 
domy, Towarowe we wszystkich więk
szych miastach województwa śląsko- 
dąbrowskiego. W Katowicach buduje 
się obecnie 2-gi wielki dom towarowy.

dr Michejda 
Komitetu po-

— Minister Zdrowia 
przyjął przedstawicieli ________ t _
mocy szwedzkiej dla Polski, którzy 
przekazali Ministerstwu 
torium dziecięce - w Olenie, zbudowa
ne ,1 prowadzone przez Szwedów. Mi
nister Zdrowia wyrazi! w imieniu Rzą
du i własnym podziękowanie Komite
towa pomocy szwedzkiej za ■współpracę 
i dotychczasową działalność. Omówio
no również dalsze możliwości współ
pracy polskoryzwedzkiej w- dziedzinie 
Służby Zdrowia.

— Wyrokiem sądu wojskowego w 
Rzeszowie skazano na karę śmierci 17 
bandytów UPA oskarżonych o współ
udział w usiłowaniu oderwania części 
ziem płd. Państwa Polskiego, o orga
nizowanie zamachów na jednostki woj
ska polskiego i o używanie broni pal- 
pej.

Zdrowia sana-

się nawet szereg razy podążać za 
nim aż do celu przy jego tajnych 
wizytach w fabrykach zbrojenio
wych Podejrzenia policji zostały 
potwierdzone wynikami rewizji 
domowej, dokonanej pod nieobec
ność ter -Braaka. Znaleziono do
kładne notatki o zwyczajach i 
rozkładzie dnia Winstona Chur
chilla. dale} silną stację nadaw
czą i wiele szyfrowych meldun
ków- Policja wstrzymała się z na 
tychmiastowym aresztowaniem, 
przedsięwzięto jednak wiele no
wych środków ostrożności, które 
wyel:minowały jakiekolwiek nie
bezpieczeństwo. grożące Churchil 
’owi ze strony zamachowca. Agen 
towi niemieckiej służby szpie
gowskiej pozostawiono zupełną 
swobodę w nadziei, że naprowalżi 
to policję na ślad dalszych szpię 
gów- Jednakże pewnego dwa zna 
leziono trupa ter - Brack- w -rhro 
nie przee.wlote’’zrm w Cambrid
ge. Kulą z rew/dwr-'-n p •l->żyl H® 
lęnder,.kres., swemu życiu .
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Przy wédcy Antoni Słonimski o UNESCO
ponoszą, zasłużona

Oskarżonych irWala do jesieni 
1946 r.

Sąd skazał Zakulśkiego i obu 
Dybowskich ńa karę śmierci i 
konfiskatę mienia-

Franciszka Wasa na 10 lat wię 
ztenia i pozbawieńię praw oby
watelskich i honorowych na 3 la
ta- Na mocy amnestii wyrok ka
ry .Więżenia złagodzono do 5-ciu 

Jat- Witbld Bayer-skazany został 
na 6 łat więzienia i pozbawienie 
praw obywatelskich i hóńórótyyeh 
na 3 lata. Na mocy amnestii wy
rok więwenią złagodzono do 3 lat 

Mieczysław Sysło skażany żo- 
śt.ał ńa 6 iat .więżieńia i pozbawię 
nie praw óbywatelsk'ich j hóńó- 
rowych na przeciąg 2-ch lat. Na 
mocy amnestii karę więzienia 
zmńiejsżóuo do 3-ćh lat. Stani-

.Rejoriowy Sąd .Wojskowy w 
Warszawie, ogłosił 1(5 b. m. wyrok 
w sprawie członków nielegalnych 
organizacji t- zw. Organizacji 
Polskiej i NSZ. Organizacja Pól 
ska postawiła sobie’.'sta cel walkę 
o obalenae ludowego ustroju de
mokratycznego w. Polsce. Była o- 
na czynnikiem nadrzędnym w 
stosunku do band NSZ jak rów- 
nmż innych organizacji hędheyeh 
pod wpływem ONR i-endecji. 
i Na ławie oskarżonych zas'ódl:: 
adw- .Przy Zakulski. Konrad Dy
bowski, ojciec jego Władv«i'.aw 
Dybowski, adw. Wi-fold Bayer. 
adw- Roman Załncki..Af:e~zvslaw 
Sysło. StaiTsław Morawski i 
Franciszek Was.

Oskarżony .Terze Zakulsk-i był 
komisarzem ośrodka .krakowskie
go OP- Z tytułu tego AtńTmw^l-a 
sprawował dowództwo ’md banda 
mi NSZ. Mi in. ń e diwńrśr”!, do 
rozwiązania t. zw. ...Ki-akowskmj 
Brygady Obrony Narodowej“. 
Kierował ponadto akcją szpiegów 
ską. która szła w trzech kierun
kach; szpiegostwa gospodarczego, 
politycznego u wojskowego, pod 
bezpośrednim kierownictwem Za 
kolskiego znajdować się Konrad 
Dybowski i ojciec- jego Włady- k 
sław Dybowski. . • >.

Obaj Dybowscy uptfawiaB na 
wielką skalę szpiegostwo politycy, 
ne, góspodarcze i wojskowe do
starczając wuidomośr-i NSZ. po
nadto komunikując te wiadomoś 
ci ośrodkom zagranicznym-

Osk. Za-kulski. Konrad Dybow
ski -j Władysław Dybowsk: są naj 
bardziej obciążeni spośród wszy-’ 
s tik ich oskarżonych-

Osk. Bayer należał do najwyż
szego stopnia wtajemniczenia., do 
t- zw. ' Zakonu. Osk. Mięężyśłkw 
Sysło prowadził agitację na rzecz 
OP i pozostawał w ścisłym kon
takcie z Zakulskim od którego o- 
trzymywał instrukcje. Stanisław 
Morawski działał na terenie aka
demickim. gdziie usiłował zorga
nizować komórkę OP. Działalność

W dniu 15 czerwca b. r. odbyło s’ę- 
Walne Zebranie członków Ligi Mor
skiej, które zagaił ¡prezes ob. dyr, Mi 
chałowski.

Po powołaniu Prezydium obrad głos 
zabrał Prezes Okręgu L. M? mec. Uh- 
1 g. M^iwca omówił wobec ¡zebranych 
olbrzymie znaczenie morz.a dla Polski 
właśnie teraz- gdy odzyskaliśmy pra
stare Ziemje Zachodnie po Odrę i Ni 
sę. Najważniejsze uroczystości tego
roczne odbędą Się w Szczee nie, co 
ma być . wyrazem naszych silnych i 
wytrwałych dążeń do utrwalenia po
zycji naszego kraju jako państwa i 
narodu morskiego. Jesteśmy - pań
stwem morskim,, a musimy stać się 
narodem morskim Hasło ..Każdy Po
lak członkiem Ligi Morskiej“, pfrw-n- 
nó być zrealizowane jak najszybciej.

Z kolei inż. Wróbel odczytał próto 
kół z ostatniego Walnego Zebraftia, 
sprawozdanie organizacyjne złożył 
dyr.- Michałowski, finansowe ob. Ćiej- 
pa, Komisji Rewizyjnej prezes Keller!

NIEURZEDOWA TABELA WTGBANYG1
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50 Jubileuszowej Loterii

-karę
sław Morawski i Roman Załucki 
skazani zostali każdy na 5 lat wię 
zienia.--oraz pozbawienie praw o- 
bywatelskieh i honorowych, na 
przeciąg- jednego rdfcu. Na mocy 
amnestii obydwu oskarżonym ka 
rę darowano całkowicie.

Wyrokując w sprawie Zakulskie 
go i ^Dybowskich Sąd wziął pod 
uwagę wysokie napięełie wóli prze 
stępczej. którą przejawiła się w 
uprawianiu szpiegostwa wojsko
wego. Wyrokując w sprawie Sys- 
lo, jak również w Sprawie Bay- 
era Sąd wziął pod uwagę szczere 
przyznanie slię do winy w Czasie 
śledztwa, jak również pomoc oka 
?aną władzom śledczym Bezpie
czeństwa w likwidacji ośrodka, dy 
wersyjno-szpiegowskiego i dlate
go wymierzył iim niską karę. ■

)

absolutorium dla u-

Jesteśmy paristwem. morskim — 
musimy być morskim narodem

Z Walnego Zebrania członków Ligi Morskiej
Po uchwalaniu

stępującego Zarządu przeprowadzo
no wybory nowych władz Obwodu. 

Skarbnik ob, Lembke przedłożył pre
liminarz budżetowj' na. rok 1947,, 
który zamyka się sumą ok. 400.000 

Inż. Wróbel przedstawił plan pra
na rok 1947. Głównymi', wytyczny- 

Żarządu będz e zwiększenie ilo- 
członków szczególnie w pow:ecie i

zł. 
cy 
mi 
Ści 
rozwinięcie szerokiej propagandy za
równo Ligi, jak i Morza.

Po' przyjęciu projektu preliminarza 
budżetowego przystąpiono do wol
nych - wniosków. Uchwalono: 1) Wal
ny Zjazd Delegatów wzywa Zarząd do 
Wytężonej pracy w kierunku co naj
mniej podwojenia ilości członków 
L. M. już w roku bieżącym. 2) Walny 
Zjazd Delegatów wzywa Zarząd do 
zorganizowania wystawy prac kół 
szkolnych zasięgu wojewódzkim na 
teren e Wystawy Szkolnictwa Zaw.o- 
dbwego oraz 3) Walny Zjazd Delega
tów wzywa do zorganizowania Komi
tetu, który, by zajął się urządzeniem

Rewolucja
Walny Zjazd Delegatów Ligi Mor» 

skiej w Częstochowie stwierdza, że 
brzegi Bałtyku po Szczecin, jak rów
nież Z!em’e Odzyskane z granicą osta 
tecżną na Odrze i Nisie stanowią nie-

Zw
s-ę 

od-
do

Staraniem- oddziału stołecznego 
Zaw. Literatów Polskich odbył 
dnia 16 b. ni. w siedzibie SARP 
czyt przybyłego w , tych dniach 
Warszawy Antoniego Słonimskiego 
na temat działalności sekcji literackiej 
UNESCO Słonimski za imowa ł do 
tychczas stanowisko kierownika Sek
cji Literack ej UNESCO- a ostatnio 

-jest jej doradcą do spraw realizacji 
projektu organizacyjnego przezeń o- 
pracowancgo. a przyjętego przez ple
num UNESCO na konferencji w Pa 
ryżu.

Po przedstawieniu w ogólnych za
rysach Xs t r u k tury organizacyjnej 
UNESCO, prelegent omówił szerzej 

•działalność sekcji literackie«, zatrzy
mując się po kolei nad najważniejszy
mi jej zagadnieniami, do których nale
żą: sporządzenie listy dzieł literatury 
światowej- przygotowanej do przekła
dów. sporządzenie listy najwybitniej
szych--tłumaczy literatury światowej, 

pływalni i przystani na Warcie.
Po jednomyślnym przyjęciu wnio

sków rozwinęła się ożywiona .dysku
sja- w której głos zabierali: mec. Bie- 
lobradek, mec. Uhlig, inż. Wróbel, ob. 
Jaworski i inni. Omawiano sprawę 
jak największej popularyzacji 
L’gi- urządzania imprez, nawiązywania 
kontaktów z władzami wszystkich or
ganizacji' z kjlpiectwem i rzeni osłem. 
Na zakończenie zebrania uchwalono 
rezolucję pońżej przytoczoną i po 
odśpiewaniu -,Roty“ ..oraz wzniesieniu 
okrzyków na cześć Prezydenta Rez- 
czy.pospolitej i Rządu zebranie roz
wiązano. . Nowowybrany Zarząd ukon 
stytuowa! się następująco: prezes Za
rządu Obwodu------ inż. Wróbel, I wice
prezes — inspektor A. Redłowski, II 
wiceprezes inż, Janusz Skroński, se
kretarz kpt. Stefan Uljariski, zastęp 
ca sekretarza — M. Hrehorow- skarb
nik — dyr. L Lembke. Z-ca skarbni
ka— dyr. Sieczko, członkowie Za
rządu — mec. Bielobradek i W. Ter
lecka.

odłączną część Ziem Polskich' i za
pewnia, że dla ich ¡obrony członkowie 
Ligi Morskiej poniosą ofiary, aż do 
ofiary życia włącznie.

przygotowanie poszczególnych antokj 
gii literackich, projekt stworzenia mię
dzynarodowej agencji dla wymiany 
dzieł literackich, sprawa fundacji dla 
pisarzy w krajach zdewastowanych- pro 
blem praw autorskich w skali ogólno
światowej, sława, literatury dla dzieci 
i młodzieży, sprawa powołania Mię
dzynarodowego Instytutu Teatralnego 
i związanej z nią komisji ekspertów 
teatralnych etc. Z kolei prelegent o- 
mówił sprawę budżetu UNESCO- któ*  
ry jest dotychczas niewspółmierny do1 
skali zadań i potrzeb tej organizacji 
międzynarodowej. -Swój odczyt zakoń. 
czył Słonimski uwagami na temat ideo, 
logii UNESCO. Po odczycie prelegent 
odpowiadał na zadawane mu pytania.

Wyższe Studium 
Pedagogiczne 

w Gdańsku-Oliwie
Problem kształcenia nauczycie

li na wyższym poziomie stał się 
bardzo aktualny z chwilą prze
sunięcia części programu gimna
zjalnego' do 8-klasowej szkoły 
podstawowej? Zadanie przygoto
wania nowych kadr spełnić ma 

'Wyższa Szkoła Pedagogiczna. — 
Brak takiej uczelni odczuwało 
jńż dawno społeczeństwo polskie. 
O wyższe wykształcenie walczyły 
postępowe szeregi nauczycielstwa 
polskiego Oraz nasi najwybitniej
si pedagogowie. Lecz realizacja 
tych dążeń nastąpić mogła tylko 
dzięki wielkim reformom i prze- 
mianojBwSpoleeznym, .jakie zaszły 
u nas .po ostatniej wojnie.
■ Uęzetaia ma trzy wydziały: 
matematyczno-fizyczny, geogra- 
ficzńo-przyrodniczy i ’humanisty
czny. które przyjmują kandyd-ar 
łów po ukończeniu liceum ogólno 
kształcącego lub zawodowego. — 
Dla kandydatów, którzy przero
bili materiał z zakresu 4 klas gi
mnazjum i przedstawią zaświad
czenie Komisji Weryfikacyjno- 
Kwalifikąęyjnej, zorganizowany 
jest jednoroczny kurs wstępny.

Niezamożni, .studenci.. mają za-, 
pewnione mieszkanie i pełne u- 
trzymanie. Internat, położony z 
dala, od gwaru życia miejskiego, 
posiada, dogodne warunki zdro
wotne oraz dobre warunki dla 
pracy naukowej.
.Przewidziane są również sty

pendia. Bliższych informacji u- 
dzielń i zapisy przyjmuje, sekre
tariat W. S. P. w Gdańsku-Oliwie 
przy ul. Polanki 130. ,
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586 606 613 634 677 684 763 806 842
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605 615 617 699 757 774 833 870 893
866 889 28104 139 161 245 349 365 421
491 539 546 808 890 943 29081 116
257 375 386 406 432 492 495 *39  656
798 816 902 910
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IMlowv
Związku Zaw. Pracowników Przemysłu Chemicznego

W ubiegłą niedzielę odbył się wab 
ny doroczny zjazd miejscowego od' 
dz ału Związku Zawodowego Pracow
ników Przemysłu Chemicznego. W 
zebraniu oprócz, licznych delegatów 
miejscowych zakładów przemysłu che 
micznego wzięli udział: -mb Drożdż 
jako przedstawiciel Zarządu Głów
nego Związku. przedsthw’ciel O. K. 
Z. Z ob. Zych, z Pow. Rady Zw. Zaw 
ob. Wilk oraz przedstawiciele PPR i 
■PPS.

Po zagajeniu zebrania przez Prze
wodniczącego Oddziału Związków ob 
Lenartów cza. przewodnictwo ob
jął przedśtaw:ciel Zarządu Głównego- 
tow. Drożdż Po ukonstytpowaniu się 
prezydium przemówienie obławiające 

.współczesną sytuację polityczno-go
spodarczą państwa polskiego i rolę 
ruchu zawodowego w okresie walki 
o stabjizację i dobrobyt wygłosił tow 
Drożdż. Ruch zawodowy jest zaintere 
sowany w poczynianiach Rządu, któ
ry posiada’ jego zaufanie jako pow 
stałe w wyniku wyborów z Bloku, w 
którym Związki Zawodowe mają rów 
ny udział jako jeden z kontrahen 
tów. ' '

Omawiając zdobycze klasy pracu
jącej stwierdził, że polsk: świat pracy 
w okresie dwuletnim po wojnie uzy
skał cały szere,? zdobyczy, które go 
wysuwają na crzóło państw w Europie- 
a nawet, na świecie, O zdobycze te 
walczą w licznych strajkach robotni 
cy państw starego i nowego świata 
Myśmy je uzyskali drogą normal
nych ustaw i dekretów opracowanych 
przez Rząd, który jest, wyrazicielm '-n 
tćresów mas robotniczo-chłopskich. 
Takie osiągnięcia, jak utworzenie Rad 
Zakładowych. Żłóbków, Przedszkoli 

fabrycznych-, uzyskanie miesięcznych 
urlopowy i domówi wypoczynkowych 
napawają zazdrością towarzyszy z 
zagranicy.

Przed pracownikami stoi jeszcze 
długi okres walki o wykonanie Planu 
Trzyletniego: klasa robotnicza t.e,n 
plan wykona.

Obszerne sprawozdanie orgawzacyj 
ne, skarbowe i materiałowe przedsta
wił sekretarz tow. Skotarski Józef. 
Jak-wynika ze złożonych sprawozdań, 
praca oddziału była prowadzona sprę 
żyście i planowo i dała pomyślne wy
niki.

N c też dziwnego, że zebrani uchwa 
liii wniosek przedstawicielki Komisji 
Rewizyjne.) ob. Żebrowskiej' o przyję 
cie sprawozdań i udz elenie absoluto. 
riurn ustępującemu Zarządowi.

Po sprawozdaniach odbyła, się ży
wa i rzeczowa dyskusja, w której pra
cownicy zakładów chemicznych poru, 
szyli cały szereg1 problemów interesu 
jących świat pracy. Troska o pra- 
cown ka i państwo przejawiała się we 
wszystkich przemówieniach. Następ
nie wybrano nowy Zarząd W| następu
jącym składzie.

Tow Liwo'ch Stanisław- Chem. Rę' 
dżiny: Kupn ewicz Feliks, Huta Szkła 
Stradom; Janikowski Bronisław. Chem 
Aniołów; Skotarski Józef Zw Zaw. 
Lenartowicz Antoni- Fabryka Guzi
ków: Kwapiszewski Tadeusz, Chem. 
Rędziny: Wancel Hieronim Tlen 
Wyczefpy;. Radzióch Zygmunt Huta 
Szkła Sfrad m; Czerwik Józef. Papier 
nia; Tomas Bolesław, Grzegorzewski: 
Rymćzak Henryk, Ch •ni. Aniołów.

Zastępcy
Włodarczyk Tadeusz, Tlen Wyczer 

py; Filipczyk Krystyna- Fijnia Ome

ga; Szymański Stefan- Farby Zawo
dzi; Światek Wacław, Grzegorzew
ski; Ciura Józef Papiernia.

Komisja Rewizyjna
Rutkowski Józef, Firma Omega; Że
browska Hanna. Farb. Zawodzie; 
Wrzosek Jerzy, Papiernia.

Zastępcy
Olszewska Wanda- Fabr, Papy 

Lewk.-Bergman; Roter Władysław, 
Papierńa.

Sąd Koleżeński
Jędrzejczyk Roman, Huta Szkła 

Stradom; Serwiak Tadeusz, Chem. Rę 
dżiny; Sątem-us Kazimierz. Chem. 
Rędziny; Włodarczyk Kaź mierz, Dyst 
Żywicy w Zagórzu: Piotrowicz Sabi
na, Papiernia.

Zastępcy
Skalski Władysław, Papiernia; Słom- 
ski Stanisław, Aniołów;

Zapisy do szTcół
Przyjmuje się zapisy do szkół’»
D Gimnazjum Krawieckiego,

2) Gimnazjum DzJewiarękie^o 
(trykotarstwo ręczne i maszyno
we), 3) Gimnazjum Gospodarcze
go dla dziewczą po 7 lub 8 kl- szko 
ły powszechnej, oraz do 4) Rocz
nej Szkoły Przysposobienia w 
Gospodarstwie Rodzinnym ' dla 
tych, które ukończyły już 18 lat 
życia. t

Informacje i zapisy w kancela
rii Państw. Szkól Zawodowych’ 
Żeńskmh w Częstochowie. Dąbrów 
skiego 22.' Dla zuniiejscowych in
ternat.,
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Komunikat partyzancki
W związku z poświęceniem sztan

daru Powiatowego Związku Uczestni 
ków Walki Zbrojnej o Niepodległość 
j Demokrację w Radomsku, tutejszy 
Zarząd' Z, U. W. Z o N, i D. wzywa 
wszystkich członków posiadających 
mundury do stawienia się w dniu 21 
czerwca rb. o godz 16 (4) w lokalu 
Związku przy ul. Al. Wolności 10, ce
lem ustalania wyjazdu w dniu 22 czer 
wca r. b. do Radomska.

' Uwaga, Z. M. D.‘owcy
W piątek tj, 20 czerwca 1947 r o 

godz 20.30 odbędzie . się zebranie 
ogólne członków Z. M. D.

Obecność obowiązkowa pod rygo
rem związkowym.

Uroczyste otwarcie sali 
gimnastycznej

Dnia 21 b. m. o godz. 18,45 na
stąpi otwarcie .sali gimnastycz
nej w szkole Nr 5 i..8 na Ost. Gro
szu, ul. Szczytowa 26/30.

W niedzielę, dn. 22 b. m. o godz. 
15-ej odbędzie się w Zieleńcu na 
Ost: Groszu zabawa ludowa, po- 
lączońa z loterią fantową na 
rzecz wykończenia sali gimna
stycznej.

Zbiórka fantów 
na Dom Dziecka w Olsztynie 
Powiatowy Komitet Opieki Społecz

nej w Częstochowie zawiadamia, że * i 

Sprostowanie
W związku z notatką „Co na to 

powie Ministerstwo Oświaty“, która 
ukazała się w „Głosie Narodu“ z dinia 
18 czerwca b. r. Dyrekcja I Państwo
wego Liceum i Gimnazjum im. H. 
Sienkiewicza w Częstochowie wyja
śnia, że b. nauczyciel tutejszego za
kładu Antoni Kmicikiewicz nigdy nie 
był dyrektorem wspomnianego zakła
du. Prawdą natomiast jest, że w cza
sie od 30 września do 10 listopada 1939 
wyżej wspomniany prowadził w gma
chu gimnazjum im, H. 
prywatne gimnazjum, 
równikiem został na 
władz niemieckich.

Dyrekcja gimnazjum 
im. H. Sienkiewicza

Godz. 8.00 Zbiórka młodzieży szkol 
naj i klubów na boisku miejskim; 
godz 8.30 Odmor-sz pod szczyt na Mszę 
św.; godz. 9.00 Msza św.; godz. 10.15 
Defilada na placu Magistrackim; godz 
11.00 Marsz patrolowy drużyn huf
ców PW. ulicami miasta; godz. 11.40 
Wyścig kolarski naprzełąj (Pierwszy 
Krok Kolarski) start i meta przed Ma 
gistratem; od g. 12.30 do 15 przer
wa; godz. 15.00 Zbiórka zawodników
i zawodniczek na stadionie oraz ze
społów biorący-ch udział w imprezach; 
godz, 15.20 Podniesienie flagi pań
stwowej,' defilada zawodniczek i za
wodników; godz. 15.30 Gimnastyka

KORTY TENISOWE W PARKU
W sobotę o godz. 17,00 i w niedzie

lę o godz. 11.00 rozgrywki tenisowe 
między czołowymi zawodnikami m- 
Częstochowy; od godz. 16.00 — 19.00 
siatkówka i koszykówka żeńska i mę
ska.

BOISKO VICTOR«
Godz. 18.30 Mecz piłkarski o 

i IV miejsce/
PŁYWALNIA

- 'VWieczorem zabawa taneczna.

PARTYZANT MISTRZEM 
KIELECKIEGO OKRĘGU

Mistrzostwo kieleckiego OZPN zdo 
była drużyna milicyjna Partyzant. Koń

gier pkt. st. br-
1. WMKS Partyzant Kieł. 8 14 27:14
2. KS Granat Skarżysko 8 12 29: 9
3. KS ZZK Ruch Sk«r, § 8 14:17

Osobiste
P. Walczykowski Tadeusz, mie.

szkanieć Częstochowy, b. student 
Uniwersytetu- Wileńskiego, w dn. 
12 czerwca 1947 r. na Uniwersy
tecie Jagiellońskim w Krakowie 
uzyskał tytuł magistra praw.

» •Program święta W.F. i P.W.
W DNIU 22 CZERWCA 1947 R-

zespołów męskich Gimnazjum Me
chanicznego; godz. 16.00 Pląsy zespo
łów żeńskich gimnazjalnych; godz. 
16.40 Zawody lekkoatletyczne (trój
bój) młodzieży szkolnej (100 m. skok 
w dal, pchnięcie kulą); Zawody star
szych: Trójbój (100 m. skok w dal, 
pchnięcie kulą) sztafeta 4x100 i olim 
pijs-ka. W tym czasie na boisku mecz 
piłkarski juniorów o mistrzostwo Cz. 
OZPN-u Legion — Stradom; godz. 
18.00 Finał rozgrywek o Puchar Prze 
chodni Zarządu Miejskiego (w czasie 
przerwy bieg na przełaj juniorów i śe 
niorów); godz, 20.00 Rozdanie nagród; 
g-odz. 20.15 Ognisko Harcerskie.

III

cowa tabela przedstawia się następu

jąco:

od. dnia 16 czerwca do 24 czerwca 
1947 r. na terenie miasta Częstocho
wy urządzana jest zbiórka fantów na 
loterię fantową, która odbędzie się na 
Wielkim Festynie w Olsztynie w Do
mu Dziecka, Dochód z imprezy prze
znaczony na potrzeby Domu Dziecka. 
Pielgrzymki w strojach ludowych

na Wystawie Szkolnictwa Zaw. 
w Częstochowie

Celem uświetnienia zównętuz- 
nego wyglądu pielgrzymek, uda
jących się na. Jasną Górę i na
dania im charakteru uroczystego, 
pożądane jest, aby ich uczestnicy 
występowali w tradycyjnych stro

Przed uroczystościami „Dni Morza“
Tegoroczne uroczystości „Święta 

Morza“ będą obchodzone W ramach 
„Dni Morza“ trwających cały tydzień 
tj. od 28-go do 29 czerwca br,

Dnia 23 czerwca capstrzyk, i złoże
nie wieńca na grobie „Nieznanego Żoł 
nierza“. Zbiórka wszystkich organizą, 
cj-i na Placu Stalina o godz. 20-tej — 
odmarsz godz. 20.30. Rozwiązanie cap 
strzyku na Placu Daszyńskiego po 
czym wianki na rzece Warcie przy 
udziale -społeczeństwa.

Dnia 29 czerwca punkt kulminacyjny 
•,Dni Morza“

Godz. 10-ta rano Zbiórka wszyst
kich organizacji i szkół przed szczy
tem na Jasnej Górze,

Godz. 10.30 Uroczyste nabożeństwo 
z kazaniem.

Godz. 12-ta Defilada na Placu Sta
lina oraz przemówienia przedstawi
cieli:

1) Władz Państwowych; 2) Władz 
Ligi Morskiej; 3) Komisji Por, 
Politycznych; 4) Rezolucja.

Program popołudniowy

Godz. 15-ta Zawody pływackie na 
pływalni miejskiej..

Godz, 17-ta Zabawa morska na te-

Str.

Sienkiewicza.
którego kie-
zarządzenie renie pływalni.

Cały dzień trwać będzie zbiórka 
uliczna na cele morskie.

Przez wszystkie „Dni Morza“ pro-

4. SKS Starachowice 8 4 10:22
5. KS Orlica Suchedniów 8 8 5:29

Rozpoczęte w roku ubiegłym pra
ce nad budową własnego boiska przez 
KS ZZK Ruch w Skarżysku, wznowio
ne są w roku, bieżącym. Młody klub 
kolejowy jest pełen inicjatywy starając 
się własnymi siłami urządzić boisko pił
karskie, a tym samym uniezależnić się 
od miejscowego Granatu.

SKRA, STRADOM, CKS
i KOLEJOWY W PÓŁFINALE 

PUCHARU
Rozegrane w środę ćwierćfinały 

turnieju o Puchar Zarządu Miejskie
go dały wyniki: Skra — Elektrodyn 
9:0 (4:0) bramki strzelili Seifried i 
Orłowski po'3, Ślęzak. Bubel i Kukul
ski; Stradom — Częstochówka 9:3 
do przerwy Częstochówka prowadziła 
3:2, lecz później opadła na siłach. 
Kolejowy -= pagiernią 6,1. (1:1) Bram 

✓

jach. regionalnych.
Najpiękniej wyglądające piel

grzymki będą fotografowane na 
Wystawie Szkolnictwa Zawodo
wego w celu reprodukowaniu 
zdjęć w prasie i zachowania ich 
w archiwum Wystawy.

Uwaga, posiadacze kart żywnościowych
Jak się dowiadujemy, osoby 

uprawinione do zaopatrzenia na 
karty żywnościowe I kategorii 
na czerwiec, I R i D otrzymają 
artykuły żywnościowe. Posiada
jący karty kategorii I : I R do-

wadzona będzie propaganda prasowa 
i dźwiękowa (radio-węzeł).

Na terenie fabryk, instytucji, szkół 
odbędą się akademie lokalne, na któ
rych będą poruszane zagadnienia 
związana z morzem i wybrzeżem mor 
skim.

Skład Komitetu Obywatelskiego 
Obchodu Dni ,,Święta Morza“ 

Protektorat
J1. Eks. Dr. Teodor Kubina; Prezy

dent m. Częstochowy Dr. T. Ja-n Wo- 
lański; Starosta Powiatowy Mgr. Ed
ward Lipski; Przewodniczący MRN. 
ob.
PRN
zonu

Karol Zajda; Przewodniczący 
ob.- Stefan Rękas; D-ca Garni- 
Płki Czesław Waryszak,

Komitet honorowy
Wiceprezydent, Federak; Wiceprje- 

zydenbćKapalski; Wicestarosta Różań 
ski; Komendant M. O. por. Nowacki; 
Poseł niż Palczewski; Poseł płk Wą- 
growski; Poseł Każmierczak; Przcdst. 
S. L. Kołodziejski; Prokurator Wale.c 
ki; Prezes Sądu Żychliński; Przest. 
PPR Tomzik; Przest. ORMO. Bor
kowski.
Komitet Wykonawczy „Święta Morza“

Przewodniczący Inż. Wróbel Ro
man; Zast. przewodn, Kpt. -Uliański 
Stefan; Zast. przewodn. Inż. Skroń- 
ski Janusz; Sekretarz ob. Waśkowski 
Henryk; Zast. sekretarza ob. Jezier
ska Anna.

ki zdobyli Deska 4, Kaczmarek i Sze 
likowski dla Kolejowego, a Dudek dla 
Papierni. CKS — RZEMIEŚLNIK 
7:2 (2:0). Strzelcami bramek byli Hei
ne 3, Sąciński 2, Kuśnierczyk i Pachoc 
ki dla CKS, a Gęsiarz i Nowak dla 
Rzemieślnika.

Dziś w piątek 20 bm, spotkają się 
w rozgrywkach półfinałowych na boi
sku miejskim o godz. 17-ej CKS — 
Kolejowy, a o godz, 19-ej Skra — 
Stradom.
WARTA — LEGION W BOKSIE 9:7

Było to spotkanie towarzyskie, W 
papierowej Kowal (W) pokonał na 
punkty Łazarewicz; w muszej Tołaj- 
ko (L) znokautował w III starciu Po- 
żarlika; w koguciej Siwek (W) wy
grał przez t. k. o. w I starciu z jadło 
wieckim I; w piórkowej Jadłowiecki 
II i Kapitański (W) zremisowali; w 
lekkiej I! Romanowski I (W) poko
nał na punkty Piersiaka; w lekkiej II 
Malec, (L) zwyciężył na punkty Ja
rząbka; w półśre-dniej Maciejewski A 
(W) wygrał na punkty z Głowińskim, 
w średniej Musiał (L) z Maciejew
skim J, Sędziował w ringu .i na 
kty ob. Szproch.

SKRA I-b — WARTA 4:2
Bramki strzelili Jędrzejewski 

Maślankiewicz dla Skry, a Kała 
dla Warty.
MECZ BOKSERSKI HUTA POKÓJ

— DOM KULTURY
W niedzielę, dnia 22 czerwca b. r. 

w sali fabrycznej w Rakowie o godz. 
19 — odbędą się towarzyskie zawody 
bokserskie pomiędzy: T. S. „Huta Po 
kój“ Nowy Bytom a K. S. Dom Kul
tury Raków.

■Na rewanż w Nowym Bytomiu wyja 
dą pięściarze Domu Kultury w dniu 
29 bm,

CYKLIŚCI i MOTOCYKLIŚCI
Zarząd CTC i M wzywa kolarzy i 

motocyklistów, aby o godz. 7,30 w 
niedzielę 22 bm, stawili sę przed lo: 
katem klubowym, II Ateją 21 celem

pun-

3 i 
obie

Festyn w Olsztynie 
na Dom Dziecka

Zarząd Domu Dziecka w Olsztynie 
wraz ze Strażą Pożarną urządza w 
dniu 22 czerwca b. r. w Olsztynie w 
lasku Wielki Festyn z Loterią Fanto 
wą. Dochód z powyższej imprezy prze 
znaczonj' jest na rozwinięcie Domu 
Ddziecka w Olsztynie. Komunikacja sa 
mo chodowa zostanie uruchomiona z Pla 
cu Daszyńskiego. Pierwszy samochód 
odjedzie o godz. 9-ej rano, następne 
co godzina.

staną artykuły,; wymienione w 
ogłoszonych obwieszczeniach, po
siadacze kart D otrzymają mleko 
skondensowane, mleko w prosz
ku, jaja w proszku, ser UNRRA, 
kakao i cukierki. Będzie wydane: 
na wszystkie karty D mleko skon 
densowane po 17 puszek na ku
pon Nr 21, mleko w proszku po 
125 g na kupon Nr 22, jaja w pro
szku po 175 g na kuipom Nr 23, 
ser UNRRA po ok. 200 g na ku
pon Nr 24, kakao po 50 g na ku
pon Nr 25 i cukierki po 50 g na 
kupon Nr 26.

Wszystkie artykuły-są już roz
prowadzone do punktów rozdziel, 
czych. Zainteresowani powinni 
przestrzegać terminu rozdzielnic
twa i do dnia 27 czerwca odebrać 
przydział. W razie bowiem nie
odebrania artykułów żywnościo
wych posiadacze kart utracą pra
wo do ich odbioru.

Szczegółowe roz-dzieliniki są już 
w opracowaniu. Rozdzielnictwo 
artykułów rozpocznie się w po
niedziałek, dnia 23 b. m.

Imprezy na Wystawie
W piątek, dn. 20 bm. i sobotę, dn, 

21 bm. po dwa występy zespołów z Woj 
kieleckiego, o = godz. 17-ej i 19-30.

W niedzielę, dn, 22 bm. dwa wystę
py zespołów z Gdańska i woj. Pomor 
skiego w ilości 75 osób o godz. 17-ej 
i 19.30 w oryginalnym widowisku re
gionalnym morskim.

Uwaga! Na poniedziałek 23 bm. i 
wtorek 24 bm. zapowiedziany przy
jazd bezkonkurecyjnego zespołu Szko

wzięcia udziału w defiladzie sporto
wej.

DO CZŁONKÓW 
KOS VICTORIA 1922

Zarząd K. O. S, Victoria 1922 wzy- łowieckiegot 
wa zawodników wszystkich sekcji do 
stawienia się w dniu 22 czerwca 1947. 
r o godzinie 7 rano na terenie fabry
ki, celem . uczestniczenia w święcie 
sportowym P. W. i W. F.

»ZBIÓRKA MOTOCYKLISTÓW
C. T. C. i M.

W związku z udziałem w Święcie 
Sportowym W niedzielę, dnia 22 bm. 
Zarząd C. T. C. i M. prosi wszystkich 
Kol. motocyklistów o jak najliczniej
sze przybycie z maszynami na podwó
rzec klubowy w dniu 20 i 21 bm, o 
godz. 18-ej celem odbycia próbnj de
filady.

OGÓLNOPOLSKIE WYŚCIGI 
MOTOCYKLOWE 

W CZĘSTOCHOWIE
Na dzień 6 lipca br. Częstochow

skie Tow, Cykl, i Mot. onanizuje 
Ogólnopolskie Wyścigi Motocyklowe 
na terze żużlowym na Zawodziu.

W związku z tym Zarząd C. T. C. i M 
podajc do wiadomości, że Kol. motocy
kliści, którzy mają zamiar wziąć udział 
w wyścigach winni:

a) Niezwłocznie zgłosić swoje kandy 
datury do Sekretariatu C. T. C, i M. 
poinedziałki, środy i piątki w goz. od 
19 — 21-ej).

b) Rozpocząć trening na torzc, któ 
ry się będzie odbywać od dn. 24 czer
wca pod nadzorem Kierownictwa za
wodów we wtorki, czwartki i. soboty 
w godz. od 19 — 21-ej.

«i

SmpreM Lotnicza
Niedziela 22 b. m. na lotnisku KuceJin. Akrobacja szybowcowa.

Loty pasażerskie. Wstęp bezpłatny.

Zbiórka uliczna w dn. 8 b. m. 
na kolonie letnie

Liceum Pedagogicznei.

i

pusz. Nr 4 L- Zł 1.317
„ Nr 11 Zł 932
„ Nr 13 . Zł 923
„ Nr 20 L’. Zł 2-459
„ Nr 40 Zł 1.309

Zł 6-940.—
Y MC A

„ Nr 19 Zł 319
,. Nr 24 Zł 1.787
„ Nr 35 Zł 1.242
», Nr 45 . Zł' 763
„ Nr 55 Zł 972
., Nr 115 Zł 636
„ Nr 1381 Zł 648

Zł 6.367.
3-

i.

Szkoła Nr 6
Nr 5 Zł 312 -

»s Nr 9 Zł 913
Nr 12 Zł 1.346

M Nr 15 Zł 1.058
Nr 18 Zł 790
Nr 20 Zł 746
Nr 40 Zł 1.104
Nr 44 Zł 466

>» Nr 47 ZÍ 1.726
9> Nr 67 Zł 567

koita N-:- 7
Zł 9.028.—

Nr 2 Zł 1.669
»> .Nr S Zł 698
»> Nr 6 Zł 1-301
9» Nr 7 Zł 793
99 Nr 9 Zł 1.422
9> Nr 14 Zł 639
9» Nr 49 Zł 736
99 Nr 56 Zł 945

Zł 8.203.—

Ogółem zebrano Zi 30.538—•

Zespół wystąpi w: 
z własną orkiestrą 
t. „Polska w pieśni

ty Powszech. z Moszczenicy (pod 
Piotrkowem), którego jury konkur
sowe na ostatnim festivalu sztuki lu
dowej w Warszawie nie ośmieliło się 
sądzić ze względu na niezwykle wy
soki jego poziom, 
oryg, kostiumach 
w widowisku p. 
i tańcu“.
TE4TRF ___________ _

TEATR WIELKI
..DWA TEATRY» 

Ostatnie przedstawienia
Dziś, w piątek, 20-go b. m. o godz. 

19.30 (najnowsza sztuka w 3 aktach Je
rzego -Szaniawskiego p. t. .,Dwa Tea
try“. Obsada premierowa. Inscenizacją 
i reżyseria Edmunda Wiercińskiego. 
Oprawa sceniczna prof. Andrzeja Pro
naszki. ilustracja muzyczna Witolda 
Krzemieńskiego w wykonaniu kameralnej 
orkiestry M-S.O. pod batutą prof. Z. Ja-

Rewelacyjna ta sztuka wystawiona nad
zwyczajnym nakładem finansowym, zy
skała niebywały . sukces artystyczny. 
Pomimo to zejdzie niebawem z reper
tuaru. Bywalcy teatralni powinni przeto 
skorzystać z dzisiejszego przedstawienia 
oraz z kilku ostatnich, już przedstawień 
tej sztuki, jakie się odbędą w przyszłym 
tygodniu.

TEATR KAMERALNY
Dziś, w piątek, 20 b. m. przedstawienie 

zawieszone z powodu generalnej próby 
komedii w 3 aktach A. Hopwooda P. t.

„JUTRO POGODA”
Premiera odbędzie się nieodwołalnie 

jutro w sobotę 21 b. m. o godz. 19.30 
w jTeatrze Kameralnym. Reżyseruje Ry
szard .'Wasilewski który zarazem gra 
główną rolę męską. Obok niego wystą
pi dawno na naszej scenie nie widziana 
•Tanina Łukowska Mira Gołaszewska i 
Wacław Ścibor. Pozostałe role grają: 
Hanna Smolska, Halina Turska, Janusz 
Borkowski, Stanisławski- Oprawę sce
niczną przygotował. WŁ Wagner.

„Mąż z grzeczności“
Od jutra tj.. od soboty 21 b. m. grana 

będzie zabawna komedia w 3 aktach A- 
Abraliamowieza i Ił. Ruszkowskiego p. t. 
..Mąż z grzeczności“ z Tadeuszem Krot
kę w roli tytułowej w Teatrze Wiel
kim. Pozostałą obsadę stanowią: Koro- 
lewicz, Krzyżanowska. Orszańska, Tań
ska,. Turska. Zarembina. Bojanowski, 
Leński. Łowicki, Mieezyński, Orliński, 
Płoński i Wojciechowski. Oprawa sce
niczna Wł Wagnera. Reżyseria Tadeu
sza Krotkę

Kasa Teatrów czynna od godz. 10-ej do 
13-ej i od 15-ej do rozpoczęcia przedsta
wień.. Teł. kasy 21-61. * *
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Wpływy i wydatki MKOS 
w akcji Pomocy Zimowej

Z ostatnich wydawnictw

zł. 314.550.—
., 7.000—

1.17O.O16.56

Miejski Komitet Opieki Społecznej 
w Częstochowie pódaje niniejszym do 
wiadomości publicznej, że z tytułu 
prowadzonej przez MKOS Akcji Po- 

‘mocy Zimowej, w dniu 3-go czerwca 
1947 r odbyło się posiedzenie Komisji 
Rewizyjnej z udziałem przedstawi
cieli: Przewodniczącego Kom. Rewi
zyjnej Naczelnika Urz. Skarbowego 
K. Więckowskiego, ob. I. Brusia wice
prezesa Miejsk. Rady Narodowej. 
Przedstawiciela Zw. Zawodowych 
St. Langiera, Przedstawiciela Kupiee- 
twa i Rzemiosła Wł. Bulskiego i Dyr. 
MKOS-u I. Baranowskiego

WPŁYWY
Subwencje

i dotacje WKOS 
Banki Państwowe 
Zainkasbwane

przez Urząd Skarb.
Różne Państwowe

Instytucje 
Sądy i rejenci 
Kupcy 
Rzemiosło 
Przemysł 
Spółdzielnia Społem 

' jnne Spółdzielnie
Samopomoc Chłopska 
Wolne zawody 
Świat pracy opodatko

wanie pracown.
różnych instytucji

Imprezy
Zbiórka uliczna
Rozprzedane znaczki 
Różne

jednorazowe datki 
Procenty bankowe

RAZEM
Apteki miejscowe za 

P. C. K. wydały 
lekarstw bezpłatnie na ogólną sumę 
zł. 40.080.—.

w 987.76961
42.831— 

„ 49.132.19
K 120.700—
,, 50.000—
„ 155.116.97
,. 36.320—
„ 30.000.—
,. .17.300—

„ 81.739,73
,, 673.858—
„ 104.273.—
„ 204-800—

„ 25.903—
„ 517-97

zł. 4.161.828.03 

pośrednictwem
podopiecznym

WYDATKI
Koszty organizacji

i administracji 179.675.—
Wydatki rzeczowe •* 56.052—
Zakupiony

suchy prowiant w 2.284.800.—
Zakupiony węgiel j” 368.665.—
Udzielone

drobne zapomogi 19.175—
Dożywianie chorych 

za .pośrednictwem 
P. C. K 240.000 —

Instytucjom Wycho
wawczym na doży, 
wianie dzieci 100.000—

Przekazane
do WKOS 10 proc. •* 384.727—

Procenty bankowe ID 77.69
Pozostałość gotówki 5* 528,656.34

PKO Katowice—III—5074. Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności, Tłoczono w Drak, .Rańst 3?« i ®

OGÓŁEM zł. 4.161.828.03

l uroGzystoŚGi
Staraniem P. C. K. Kolo przy 

szkole powszechnej, odlbyfe się 
w dniu 26 maja b. r. uroczystość 
„Święta Matki“.

Na całość uroczystości złożyły 
<się: • nabożeństwo specjalne dla 
mateik i akademia, t. j. przemó
wienie okolicznościowe kier. ®zk. 
ob. Niebresty, przedstawienie, de
klamacje, tańce narodowe w stro
jach krakowskich i góralskich 
oraz śtpiewy. Po części artystycz
nej odbyło się zebranie towarzy
skie, na którym przemawiali ks, 
proboszcz Chlapdk- oraz ob. No
wicki. który podkreślił znaczenie 
organizacji PCK i jej piękne za
sady. W imieniu wszystkich ze
branych i swoim złożył podzię
kowanie ófo. Milakowskiej, kie-

Ogółem wydano 12.000 bonów na 
mąkę, kaszę, groch, cukier i tłuszcze, 
oraz 2.613 bonów na węgiel licząc po 
50 kg. na bon.

Przedstawione książki Akcji Zimo
wej z dokumentami wykazały zgod
ność prowadzenia. Pozostałość A. P- 
Z. zgodnie z zarządzeniem Władz Cen 
trałnych przejął MKOS na aktualne 
potrzeby prowadzonej przez siebie 
akcji opiekuńczej a w pierwszym rzę
dzie na Kuchnie Ludowe, oraz na 
Akcję Półkolonji Letnich.

— ■ O—

Dyżury aptek
W tygodniu od dnia 16. do 22 

czerwca b. r. dyżurują następu
jące apteki: Z. Szostakiewicza — 
Plac Daszyńskiego Nr 6, A. Wlo- 
sińskiego — tul. 7 Kamienic 27, 
J. Rupprechta — ul. Narutowicza
Nr 170, tylko ód godiz. 8 do 11-ej.

„Święta Matki”
rowniiezee Kola PCK, za wkład 
prący przy upiększeniu tej uro
czystości.

Wszystkim, którzy w jakikol
wiek sposób przyczynili się do u- 
rządzenia imprezy „Koncert — 
Loteria Fantowa — Ognisko Har 
cerskie“ w Parku 3-go Maja dnia 
8 czerwca b. r., a wszczególnośei 
Ofiarodawcom fantów, p. T. Po- 
rosowi za ofiarowane pianino, 
Orkiestrze Wojskowej, Gronu Nau 
ezyciełskiemu, Rodzicom, p. Nie- 
gutowi, Harcerkom j Harcerzom 
za pracę przygotowawcze i czyn
ny udział w, imprezie serdeczne 
podziękowanie składa Koło" Przy 
jaciół Harcerzy przy Państwo
wym Liceum Pedagogicznym w 
Częstochowie.

„Technika w służbie demokracji“ 
— nakład Komisji Wydawniczej NOT 
Warszawa 1947. Tom I Plenum Kon
gresu.

W pierwszych dniach grudnia 1946 
roku odbył się w Katowicach Ogólno
krajowy Kongres Techników Pol
skich, ..Technika w służbie demokra
cji“ jest pierwszym tomem wydaw
nictw pokonigresowych, poświęco
nym całkowicie sprawozdaniom z o- 
brad tego kongresu. Zawiera on wy
głoszone tam przemówienia i ważniej
sze referaty oraz listy i depesze od
czytane na plenum.

Zadaniem Kongresu było prz.edysku 
towanie, uzupełnienie i ewentualne 
poprawienie' liczb tymczasowych 
Trzyletniego Planu Narodowego z 

■punktu widzenia jego realizacji i ra
cjonalności technicznej. Kongres 
miał dać matariał do zbudowania 
Planu Technicznego w ramach Planu 
Ogólnogospodarczego. Uczestnikami 
Kongresu byli czołowi inżynierowie i 
technicy polscy wszystkich branż, a o 
jego rozmiarach świadczy chociażby 
to jedno- że zgromadził około 9 ty
sięcy uczestników, którzy wygłosili 
ponad 150 referatów kongresowych.

Z zamieszczonych w omawianej . 
książce przemówień i referatów widać, 
że polscy fachowcy techniczni i gos
podarczy jako wyraziciele najwyżej 
wykwalifikowanych umysłowo i pro
duktywnie warstw społeczeństwa, zde
cydowanie akceptują i popierają za
sadnicze koncepcje gospodarki de- 

.mokratycznej. Niikt dosłownie nie wy
stąpił przeciwko zasadom kluczowej 
gospodarki uspołecznionej planowoś
ci i głównym wytycznym Planu Na
rodowego,

Przemówienia te • i referaty dąły 
zarazem charakterystykę sytuacji hi
storycznej i zmienionej roli techniki 
w nowym ustroju gospodarczym i 
społecznym Polski Ludowej. Klasycz

nym pod tym względem jest przemó
wienie Prezydenta Bieruta.

Szczególnie interesującą w oma
wianej książce jest ta właśnie, bijąca 
z jej kart, społeczna wymowa i naj
ważniejszy wynik . kongresu, że nie 
dojrzał on możliwości obrony (zagasłe
go już świata kapitalistycznej gos
podarki wyzysku, że stwierdził nieza
przeczoną wyższość ustrojową demo
kratycznej, uspołecznionej gospodar
ki planowej nad chaotyczną i paso
żytniczą gospodarką wielkokapitali
styczną,

„Technika w służbie demokracji- 
jest żywym tego dokumentem. Jesteś
my u progu nowej ery industrializacji 
naszego kraju, której dynamika i roz
wój zostały już zapoczątkowane.

L. A.

Program rozgłośni polskich

PROGRAM OGOLNOPOLSKf
Sobota

6.00 Sygnał czasu, „Kiedy ranne Wita
ją zorze“. 6.05 Dziennik poranny. 6-2« 
Gimnastyka por. 6.30 Muzyka. 6.57 Sy
gnał czasu. 7.00 Muzyka. 7.15 Wiad. po
ranne. 7.35 Program ma. dzień bież. 7.46 
Muzyka z płyt. 8.30 Informacje ogólno
polskie. 8-40 Skrzynka P.C.K. 8.50 Aud. 
szkolna. 835 — 1500 Przerwa. 15.00 Muz. 
lekka 15.25 Z życia kulturalnego. 15.30 
Skrzynka techniczna. 15 40 Ernest Wa
ler: Sonata G-dur, op. 29. 16.00 Dzien
nik popołudniowy. 16.12 W walce o 
zdrowie. 16.17 Koncert Ork. Rozgł. Pozn. 
17.00 „Tu mówi Śląsk“. 17.15 „Przy so
bocie po robocie“. 18.45 Aud. dla wsi 
18.55 Pogadanka gospodarcza. 19.05 Z 
zagadnień świata pracy. 19.15 Muzyka » 
płyt. 19.57 Sygnał czasu. 20.02 Dzien
nik wieczorny. 20.30 XI aud. z cyklu 
„Tria fortepianowe“. Audycję nadadzą 
kolejno 20.30 Transm. z Łodzi. Pog. Ka
rola Stromengera. 20.35 Transm. z Kra
kowa. „Ravel: Trio fortepianowe“. 21.0« 
Słuchowisko p .t.: „Preludium deszczo
we“. Heleny Łysakowskiej. 2125 „Nasze 
Pieśni“*.  21.45 Aud. rozrywkowa „Za
czarowana melodia“ — humoreska Win
centego Rapackiego w oprać. Jana Le- 
Iiwy. 22.00 Kwadrans prozy. „Popioły“. 
St. ’ Żeromskiego“. 22.15 Orkiestra Ta
neczna P. R. 23.00 Ostatnie wiad, dzien
nika. 23-15 Program nia dzień następny. 
22.25 IX aud. z eyklu — ..Dawna muzy
ka.“. 23.55 Wiad. z ostatniej chwili i sy
gnał czasu. 24.00 Hymn.

URZĘDOWE OBWIESZCZENIA
"DYREKCJA PAŃSTWOWYCH ZAKŁADÓW PRZEMYSŁU 

WEŁNIANEGO Nr 8 w Częstochowie. Narutowicza »0
ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na remont 5-eiu dachów szeidowych nad Melanżownią i 10-ciu da
chów szedowych nad przygotowalnia, w P.Z-P.W. Nr 8 w Często
chowie Informacje i kosztorysy ślepe otrzymać można w biurze 
fabryki.

Oferty w zalakowanych, nieprzejrzystych kopertach z napi
sem: ..oferta na remont dachów“ bez dopisków i znaków firmo
wych składać należy w Dyrekcji Zakładów w Częstochowie, ul. 
Narutowicza 80 do dnia 25 czerwca 1947 r. godz. 11 po czym o 
godz. 12-ej nastąpi otwarcie ofert. - ■. • .

Do oferty należy dołączyć: 1. kw.it Banku Gospodarstwa. Kra
jowego o wpłacie, „na rachunek czekowy wadium w wysokości 2 
proc, sumy oferowanej. 2. zaświadczenie subskrypcji Jr.r.O.K- 
i Daniny Narodowej. 3. odpis uwierzytelniony dowodu rejestra
cyjnego 'ma prawo wykonywania zawodu.

Dyrekcja P.Z P.W. Nr 8 zastrzega sobie prawo unieważnienia 
przetargu bez podania powodów i wyboru oferenta bez względu na 
wysokość ofertowej kwoty.
3810___________ ._________________ , ___________ _____

ZRZESZENIE PRZEMYSŁU GASTRONOMICZNEGO 
w CZĘSTOCHOWIE

zawiadamia swych członków z terenu miasta Częstochowy i powiatu 
częstochowskiego że biuro Zrzeszenia wydade nowe cenniki dla za
kładów gastronomicznych.

Ponieważ za pobieranie een niezgodnych z. obowiązującym cen
nikiem grożą poważne konsekwencje karne, przeto wzywa Się wszy
stkich zrzeszonych członków do bezzwłocznego zaopatrzenia się w 
zatwierdzone ostatnio przez Władze cenniki.

Zrzeszenie Restauratorów i Zakł. Gastronomicznych
Częstochowa, ul. N. M. Panny 33

383«

•■tp.
as Dumiczów

Kazimiera Pietrzyńska 
zasnęła w Panu dnia 14 czerwca 1947 r. 

przeżywszy lat 39.
Eksportacia najdroższych zivłok ż Zabrza na 

Powązki w Warszawie odbyła się dn. 17. VI. 1947 
o czym zawiadamiają wszystkich krewnych, przyja
ciół i znajomych pogrążeni w głębokim żalu 

mąż, synek i rodzina.

ś-t
Cezary Zawadzki

FELCZER
po długich I ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramen

tami, zasnął w Panu dnia 18-go czerwca 1947 roku, 
przeżywszy lat 71. '

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu, żałoby przy 
ul. Rejtana 6 na Rakowie do kościoła św. Rocha nastąpi 
w piątek, dnia 20 b. m. o godz. 16-ej. Pogrzeb na tymże 
cmentarzu odbędzie się po nabożeństwie żałobnym w sobo
tę dnia 21 o godz, 9-ej. J

Nia smutne te obrzędy zapraszaja„ krewnych, przyjaciół, 
kolegów i znajomych pogrążeni w ciężkim bólu.

żona, dzieci i rodzina.
A 1017

Ustanowiony przez Sąd Okręgowy w Częstochowie na zasa
dzie airt. 59 Prawa Opiekuńczego z cln. 14 maja r. 1946 dla 
Stowarzyszenia. Rolniczo-Handlowego Spółki Akcyjnej w Ba 
dom.sku kurator zawiadamia, że stosownie od art. 56 sta 
tutu zwołuje Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie na dzień 
.13 li£ca 1947 r. o godz. 14 w Radomsku w lokalu przy 
ul: Reymonta Nr 12 z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie zebranie przez kurdtora
2. Wybór prezydium
3. Sprawozdanie ze stanu Spółki w okresie okupacji
4. Rozwiązanie SpóUki
5 Wybór 3 likwidatorów
6. Sprzedaż nieruchomości
7. Wnioski akcjonariuszów

Stanisław Sidorowie^
A 55

WOLNE POSADY
POMOCNICA domowa z gotowa
niem potrzebna. Al. Kościuszt 
18/20" Zagórska. A 981
MASZYNISTA drukarski potrzeb
ny natychmiast. Warunki bardzo 
dobre. Oferty PAP. Aleja 61 pod 
.2985“. 3778
POTRZEBNA dziewczyna do re
stauracji Bar „Extra“ Aleja 3.

3833

SPRZEDAM maszynkę na 156 i 
120 z dwoma cylindrami- dziecin
na na 112 i render maszynkę na 
148-igieł na chodzie. Zawodzie ul. 
Marysia 15. Adamus. 3845
WÓZEK autko i sportowy do 
sprzedania Chlopi-okiego 35/37. 
m. 2. 3840

DO SPRZEDANIA dom z ziemią, 
ub na rozbiórkę, tyiadomość ne 
miejscu k/Olsztyna — tartak 
Stała. Mila 3831

DYREKCJA HUTY CZĘSTOCHOWĄ
ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na wykonanie robót

murarskich, ciesielskich i dekarskich przy budowie 2-u blo
ków robotniczych na kolonii robotniczej Huty „Częstocho
wa“ w Częstochowę przy ulicy Okrzei i Łukasińskiego.

Roboty mogą być oddiaue w całości lub w„ części, jak 
również 1 przedsiębiorcy mogą składać oferty na całość 
lub też na częściowe wykonanie.

Wszelkie informację, warunki ogólne i szczegółowe, wy
konania, oraz kosztorysy ślepe otrzymać można w Biurze 
Inwestycji Huty ..Częstochowa“ w Częstochowie.

Oferty” w zalakowanych kopertach składać należy tamże 
do dnia ’26 czerwca 1947 roku, do godziny 12-ej.

Dyrefceja. Huty zastrzegła sobie prawo unieważnienia 
częściowego lub całkowitego przetargu bez podania powo
dów. jak również wyboru oferty bez względu na cenę.

Biuro Inwestycji Dyrekcja Huty „Częstochowa"
(—) inż. B. Smoiarczyk (—) ini. T. Szwejkowski

3788

JC PIEGI i PLAMY TO BRZYDOTA

Śmierć piegom
Usuwa KREM „IMREA“ 
na olejkach balsamicznych

DO nabycia Skład Apteczni St Żyfka. Częstochowa,
Aleja. Wolności 13. A 1003

POSAD POSZUKUJĄ |

INTELIGENTNA, kulturalna', zna
jąca ■ doskonale gospodarstwo 
wiejskie, szuka zajęcia na pro
bostwie, leśniczówce lub ośrodku 
majątkowym. Zgłoszenia: Często
chowa, poste-restante Główna 
poczta dla Bronisławy 140

’A 1000

RADIO 5-cio lampowe „Szaub-Su- 
per“ sprzedam. 3-go Maja 24. m.. 
1. 3848

MOTOCYKL B-M.W. od 250 cm 
do 60 Ocm kupię tylko w stanie 
bardzo ’ dobrym. Częstochowa. N-
M. Panny 71. m. 14. 3843

UNIEWAŻNIA się skradzione świ-a 
dectwo szkolne wydane na imię 
Czerwińskiej Marianny przez Kie
rownictwo Publ. Szkoły Powszeeb 
nej w Krzepicach. A 1011

Uwaga - miłośnicy róż
Uprzejmie zawiadamiam, że dnia 21 b- m. zostanie »rządzo 
ny bezpłatny pokaz najpiękniejszych róż z własnej hodowli 

w nowootwartym sklepie ogrodniczym

Wł. Pierzchała
PLAC DASZYŃSKIEGO 5 (Nowy Rynek)

Przyjmuje zamówienia, na krzaki róż jesiennej sprzedaży 
z poważaniem Wł. Pierzchała 

A 1016

ZGUBIONO kartę ■ rejestracyjną 
wydiainą przez RKU. w Częstocho 
wie, legitymację z Gimn. Społecz
nego oraz świadectwo szkolne na 
nazwisko Nocuń Jerzy. A 1005
ZGUBIONO dowód osobisty oraz 
kartę rejestracyjna, wyd. przez 
RKU. Wieluń na nazwisko Ozie 
ciiaszak Edward. 1015
ZGUBIONO patent, wydany przez 
Izbę Skarbową w Częstochowie 
na nazwisko Sieradzka Władysła
wa. 382!)
UNIEWAŻNIAM zgubioną ksią
żeczkę wojskową, zaświadczenie 
odznaczeń, wydane przez RKU. 
Sokołów Podlaski na nazwisko 
Boruta Jan 3846

ZGUBIONO książeczkę Ubezpie- 
ćzalni Społecznej na nazwisko 
Makuch Jerzy. A 1008
ZGUBIONO kartę rejestracyjną 
wyjdaną przez RKU. Piotrków na 
nazwisko Stęplewski Jan. 
________________ _______ A 1013 
ZGUBIONO kartę rejestracyjną 
wydaną przez RKU. Piotrków na 
nazwisko Sit.kowski Ignacy. 

__________________A 1014 
ZGUBIONO książeczkę Ubezpie- 
czalni Społecznej na nazwisko 
Kirszranbaum Stanisław.______3841
ZGUBIONO dowód kolejowy na na
zwisko Skulimowski Jerzy. 3842
UCZCIWEGO znalazcę brązowej 
torebki z pieniędzmi zgubionej1-' 
dnia 18 czerwca na ul. Dąbrow
skiego i róg Racławickiej proszę 
łaskawie o zwrot za wynagrodze
niem.’ ul. Czarnieckiego 10. m. 1 
___________ ___ ____________ 3837 
UNIEWAŻNIAM zgubione świa
dectwo ukończenia 7 Oddz Szkoły 
Powszechnej. J. Leśnikowski 

3835

DOSTARCZAMY na zamówienia 
każdą ilość kaszy jaglanej ładnej, 
z grubego prosa. Dom Handlowy 
Leon MrokOwski. Częstochowa, 
ul. Nadrzeczna 34 3820
BUDKA do sprzedania Pułaskiego 
78. Wiadomość ną miejscu.

A 998
MOTOCYKL setkę „Zaclis" stan 
dobry sprzedam. Wiadomość: 7 
Kamienic 9 sklep. 3822

SAMOCHÓD B.M.W. typ 326 5 os<> 
bowy w pierwszorzędnym stanie 
do sprzedania. Wiadomość Kra
ków. św. Jana 15, u portiera.

3757
DO SPRZEDANIA jałówka ra
sowa -t-ro tygodniowa Wiado 
mość . Kościuszki 7, m. 16. A 1009
PŁASZCZE damskie z kapturami 
nowe sprzedam. Aleja 32. m. 28.

A 1010

Redaguje Kolegium. Wydawca „Współczesna Prasa" Za terminowy druk ogłoszeń Administracja me odpowiada.

DO SPRZEDANIA dom z ziemią, 
lub na rozbiórkę. Wiadomość na 
miejscu k/.Olsztyna — tartak 
Stała. Mila. 3831

KUPIĘ sklep w. Alejach. Zgło
sić PAP Aleja 61 pod ..Gotówka.

3839
MOTOCYKL B.M.W. od 25o ćm do 
600 cm kupię tylko w stanie bar
dzo dobrym. Częstochowa,, N. M. 
Panny 71. m. 14. 3844

LOKAL i gotówkę posiadam, po
szukuję fachowca; Oferty do 
„Głosu Narodu“ pod .Warsztat“

A 997

PIES wilk zaginął odprowadzić 
za nagrodą Czarnieckiego. 11.

A 1012
SUBLOKATORÓW 2 - 3 panów 
przyjmę. Wiadomość: Rynek Wie
luński, kiosk, z gazetami, Sypu- 
ła. A

D. c. 016388
Redakcja ..Głosu Narodu“, IH Alej*  Si, TeL 2245.


